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] j PREZYDJUl\'l (SZERSZE) I I(OMITET ORGANIZACJI
PRAC.

Prezydjum.

W okresie sprawozdawczym posiedzenia Prezydjum od
były się w dniach: 28 kwietnia, 4 sierpnia, 27 paźdzIernika
1930, 23 lutego oraz 20 kwietnia 1931.

Na posiedzeniu w dniu 28 kwietnia 1930 załatwiono bie
żące sprawy budżetowe.

Na posiedzeniu w dniu 4 sierpnia 1930 ustalono kandy
daturę nowego członka Komisji Kodyfikacyjnej (na miejsce,
opróżnione przez ś. p. Władysława Leopolda Jaworskiego),
Zygmunta Jundziłła, adwokata w Wilnie. Ponadto na temże
posIedzeniu załatwiono bieżące sprawy organizacyjne, doty
czące kierownictwa prac kodyfikacyjnych i administracyjnego
kierownictwa Komisji 1).

Na posiedzeniu w dniu 27 października 1930 załatwiono
bieżące sprawy budżetowe, zwlaszcza w stosunku do sekcyj,
podsekcyj i podkomisyj przygotowawczych, pracujących
w trybie skróconym.

Na posiedzeniu w dniu 23 lutego 1931 ustalono kandyda...
ture nowego członka Komisji Kodyfikacyjnej (na miejsce..
opróżnione przez ś. p. Aleksandra Dolińskiego), dr. Kazimie
rza Przybyło"rskiego, profesora Uniwersytetu Jana Kazi
mierza we Lwowie. Ponadto przyjęto do zatwierdzającej
wiadomości sprawozdanie Sekretarza Generalnego z wyko....
nanIa budżetu Komisji Kodyfikacyjnej r. 1930/31.

1) p. niżej, str. 20
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Na posiedzeniu w dniu 20 kwietnia 1931 ustalono kandy..
daturę nowego czlonka Komisji Kodyfikacyjnej (na miejsce,
opróżnione przez notarjusza Franciszka Falkiewicza), J anu
sza Jamontta, sędziego Sądu Najwyższego. Ponadto rozwa....
żono bieżące sprawy organizacyjno-budżetowe, związane
z nowym trybem wykonywania budżetu Komisji Kodyfika
cyjnej w r. 1931/32. .

Komitet Organizacji Prac.

W okresie sprawozdawczym posiedzenia Komitetu Orga-
nizacji Prac odbyły się w dniach 9 marca i l maja 1931.

Na posiedzeniu w dniu 9 marca 1931 przyjęto projekt
ustawy o aktach stanu cywilnego.

Na posiedzeniu w dniu 1 maja 1931 przyjęto do zatwier
dzającej wiadomości, z upoważnieniem do złożenia Ciałom
Ustawodawczym, trybem, przewidzianym wart. 3 ustęp l
ustawy o Kom. Kod., sprawozdanie Sekretarza Generalnego,
sprawującego kierownictwo administracyjne Kom. Kod.,
z planu prac Komisji w roku sprawozdawczym 1931/32 i w la
tach następnych, w związku z bieżącemi kompresjami bu
dżetowemi oraz z koniecznością nieoslabiania intensywnego
biegu prac Komisji Kodyfikacyjnej.
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2. SEKRET ARJA T GENERALNY.

W dniu 1 maja 1931, na posiedzeniu Komitetu Organiza
cji Prac, zastępuiącego Zebranie Ogólne Komisji Kodyfika
cyjnej (art. 6 9 3 i art. 8 Reg. Og. Kom. Kod.), sprawujący
kierownictwo administracyjne Komisji jej Sekretarz Gene
ralny, prof. E. Stan. Rappaport, - w obecności: p. Stefana
Sieczkowskiego, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Spra
wiedliwości i Delegata Głównego Ministerstwa przy Komisji
Kodyfikacyjnej, p. Adama Kwiatkowskiego, p. o. Dyrektora
Departamentu Administracyjnego w Ministerstwie Sprawie
dliwości, oraz pp. członków Komitetu Organizacji Prac 
złożył Komitetowi Organizacji Prac sprawozdanie treści nastę
pującej:

Wielce Szanowni Panowie
Członkowie Komitetu Organizacji Prac!

Sprawozdanie, składane Wielce Szanownym Panom na
dzisiejszem posiedzeniu do Ich dyspozycji, - zgodnie z wska
ZÓ\\Tką Prezydjum szerszego Komisji z dnia 20 kwietnia b. r
1931, --- stanowi jakby kontynuację - po szeregu lat ....,
owych referatów inauguracyjnych, względnie sprawozdaw
czych, Prezydenta i Sekretarza Generalnego Komisji Kody
fikacyjnej, które, w obecności Pana Ministra Sprawiedliwo
ści, względnie jego delegata przy Komisji Kodyfikacyjnej,
komunikowane były w latach 1919 - 1923 Zebraniom Ogól
nym Komisji, a po ich zlikwidowaniu w r. 1923 - via facti
przekształciły się w sprawozdania, składane bezpośrednio
Ciałom Ustawodawczym, a mianowicie komisjom prawniczym
Sejmu i Senatu.
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Rzeczone sprawozdania, składane bądź na początku roku
sprawozdawczego, bądź po ukończeniu pewnych grup prac
komisy jnych, obejlTIOwały zazwyczaj sumaryczny plan prac
bieżących I(omisji oraz bieżące spra,vy organizacyjno-budże
to\ve, zwłaszcza poruszane w sprawozdaniu uzupelniającem
Sekretarza Generalnego.

Art. 3 ust. 1 część 2 ustawy o Komisji Kodyfikacyjnej,
głoszący, że "za jego (lVlinisira Sprawiedliwości) pośrednic
twem przedsta\via Komisja Sejmowi przynajmniej co pół ro
ku sprawozdanie ze swych czynności", nie był dotąd  ciśle
wykonywany i pod tym względem posiedzenie dzisiejsze Ko
mitetu Organizacji Prac, mające właśnie na celu udzielenie
Sekretarzowi Generalnemu upoważnienia dla złożenia takie
go sprawozdania, stanowi niewątpliwe novum, nadające rze
czonemu posiedzeniu szczególne znaczenie.

..'"
"''''

"'"
"''''

..,,.

.....

W dniu 8 września 1928 zmarl nagle Prezydent I(omigji
Kod1 T fikacyjnej, ś. p. Rektor :Franciszek Xawery fierich;
wobec tej nieprzewidywanej śmierci, Prezydjum Komisji
przekształciło się w końcu tegoż roku 1928 w ciało ściśle
kolegjalne, dzielące funkcje Prezydenta, merytoryczne i ad
ministracyjne, pomiędzy swych członków" W związku z rze
czonemi nowemi uprawnieniami i obowiązkami, Prezydjum
(szersze) Komisji Kodyfikacyjnej zdecydowało również konty
nuować zwyczaj składania połączonym Komisjom Prawniczym
Sejmu i Senatu R. P. perjodycznych ustnych sprawozdal1, 
zwyczaj, zainicjowany przez ś. p. Senatora Posnera i zreali
zowany przez ś. p. Prezydenta Fiericha w odnośnych spra
wozdaniach w latach 1926 i 1927. Analogiczne sprawozda
nie przed połączonemi komisjami Sejmu i Senatu złożyłem
w dniu 11 grudnia 1928, w obecności ówczesnego Podse
kretarza Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości, p. St. Ca
ra, oraz obecnych w Warszawie pp. Członków Komitetu Or
ganizacji Prac. W dyskusji nad mym referatem sprawoz
dawczym 1) zebrani Posłowie i Senatorowie wskazali, jako
na całokształty kodyfikacyjne, wymagające, ich f zdaniem.
jaknajszybszej realizacji: na kodeks postępowania cywilnego,
prawo małżeńskie osobowe i kodeks karny. Uprzednio je
szcze, w dniu 14 marca 1927, Rząd Rzeczypospolitej, w oso

1) p. "Komisja Kodyfikacyjna R. P.", Dział Ogólny, tom I, zesz. 11,.
zb. og. N'r. 39, str. 327 -" 333.
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bie Premiera, Prof. Kazhnierza Bartla, podkreślił jako rów...
nie pilne: kodeks handlowy i ściśle związaną z jego opraco...
waniem część kodeksu cywilnego, dotyczącą prawa o zobo
wiązaniach. Oto szereg prac szczególnie pilnych, wymaga
jących opracowania trybem skróconym (art. 31 Reg. Og.
Kom. I<od.), do których \vykończenia kierownicze odtąd wła
dze Komisji Kodyfikacyjnej, Prezydjum szersze i KOlnitet Or
ganizacji Prac, dostoso"\vały cały aparat Komisji, zarówno
co do prac merytorycznjTch (podkomisje przygoto\vavv
cze i sekcje), jak i v/ykona\vczych (Sekretarjat Gencral
ny wraz z referendarz mi tegoż Sekretarjatu i podległemi
Sekretarzowi Generalnemu biurami) 1).

Po roku intensywnej pracy członków Kom. Kod., prowa
dzonej w warunkach nie\vystarczającego budżetu i przeważ
nie darn1ej pracy organizacyj pomocnicz3 T ch Komisji Kody
fikacyjnej 2), złożyłem na konferencji prasowej f w dniu 27
grudnia 1929 uastępujące oŚ 1 \viadczenie: .,Pójdą teraz rok
po roku - nie zapowiedzi i obietnice, lecz uchwalone więk
sze całokształty kodyfil\:acyjne, a tego  co zapowIedziała
w tym względzie Komisja Kodyfikacyjna na uroczystej Aka
demji dziesieciolecia w dniu 3 czerwca 1929 3) -- dotrzymała
w roku bieżącym ściśle". Dotrzymała Komisja również, ze
stosunkowo nieznacznem opóźnieniem i zapo\viedzi svvvch
na lata 1929/30 i 1930/31, opracowując j oddając do dyspozy
cji miarodajnych czynników rządowych i ustawodawczych:
kodeks postępowania cywilnego i prawo małżeńskie osobo
we wraz z ustawą o aktach stanu cywilnego. \V analogicz
ny sposób Komisja I(odyfikacyjna Drzygotowuje \"1 bieżącym
roku sprawozda,vczym 1931/32 ostateczny swój projekt ko
deksu karnego polskiego i czyni wszystl{o, co leży w jej mo
cy, aby i dwa ostatnie wielkie całokształty kodyfikacyjne,
wskazane w dezyderatach Wysokiego Rządu i Ciał Ustawo...
dawczych w latach 1927 i 1928 - prawo o zobowiązaniach
i kodeks handlowy - zrealizować w ramach trzecie o pię
ciolecia swego istnienia (1929 - 1934), łącznie z ordynacją
egzekucyjną cywilną i kodeksem wykona,vczym karnym,
które uzupełniają kodeks postępowania cywilnego i kodeks

1) P. "Komisja Kodyfikacyjna R. P.", Dział Ogólny, tom I, zesz. 12,
zb. og. Nr. 43, str. 371 i nast.

2) p. "Komisja Kodyfikacyjna R. P.", Dział Ogólny, tonl I, zesz. 13,
zb. og-. Nr. 49, str. 32.

3) Pi tamże, str. 3 - 25.
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karny. Ponadto w pełnym biegu są prace: nad pastę
poWanieiTI niespornem, ustawą notarjalną. ordynacją ad...
wokacką, ustawą o księgach gruntowych (ziemskich), a za
początkowane zostały prace nad pozostalemi dzialami pra
wa familijnego (prawo małżeńskie majątkowe i opie
kuńcze) oraz nad ustawą upadłościową i ustawą o zapobie
ganiu upadlości; w związku zaś z uchwalonym w Komisji
w r. 1926 i już obowiązującym kodeksem postępowania kar
nego oraz przygotowywanym do uchwalenia kodeksem kar
nym, wyłania się w sekcji prawa karnego Komisji Kodyfika
c v jnej potrzeba opracowania kodeksu karnego policyjnego
(ustawy o wykroczeniach policyjnych) oraz - ewentualnie
gruntownej nowelizacji kodeksu postępowania karnego. W resz
cie podstawowemi zadaniami czwartego, według wszelkiego
prawdopodobieństwa ostatniego już pięciolecia (1934 - 1939)
działalności Komisji, byłoby zakończenie prac nad prawem
rzeczowem oraz nad prawem spadkowem.

Oto w najogólniejszych zarysach schemat olbrzymiego
zakresu prac Komisji Kodyfikacyjnej, dla których wykonania
Komisja rozporządza wyrobionym przez doświadczenie lat
niemal 12-tu skladem osobowym oraz specjalnie po teuIU od
szeregu lat kształconym personelem biurowym.

* * *

Żadna jednak praca istotnie twórcza nie jest w danej
dziedzinie możliwa, jeśli się jej nie oprze na skromnych choć
by, ale ścisłych i zgóry dających się obliczyć podstawach
budżetowych. Oto dlaczego sprawy planu prac Komisji Ko
dyfikacyjnej w r. 1931/32 i w latach następnych tak ściśle się
wiążą ze sprawami budżetowemi tejże Komisji i ich możliwie
najbardziej celowem ukształtowaniem.

W tym względzie p. Senator Dr. K. Zaczek, sprawoz
dawca budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości, oświadczył
podczas rozpraw budżetowych w marcu b. r. 1931, co na
stępuje: "Przechodzę wreszcie specjalnie do kwestji budże
tu, który od początku istnienia Komisji Kodyfikacyjnej był,
oprócz jednego roku 1925 (około 700.000 zl.), stale bardzo ni
ski, co nastręczało ustawiczne trudności przy honorowaniu
referentów Komisji, wymagających specjalnych kwalifikacyj
i kompetencyj.. Trudne warunki budżetowe w chwili obecnej
i konieczność liczenia się z niezbędnemi oszczędnościami
spowodowaly, że Komisja Kodyfikacyjna wzięła pod uwagę
konieczność ograniczenia swych potrzeb budżetowych do

8



ram obecnego budżetu z r. 1930/31. Przedłożony teraz bu
dżet Komisji Kodyfikacyjnej stanowi jednak to nieodzvwne
minimum, bez którego dalszą działalność Komisji Kodyfika
cyjnej w latach najbliższych skazanoby na przymusowe zwo}.o&
nienie obecnego intensywnego biegu prac" 1).1

Trudno o bardziej zwięzłe a zarazem wierne sformuło...
wanie istotnych potrzeb budżetowych Komisji Kodyfikacyj
nej oraz o bardziej dobitne zaznaczenie skutków ujemnych
doprowadzenIa kompresyj budżetowych, przejściowo ko
niecznych, do granic znikomego minimum, paraliżującego ja....
kakolwiekbądź planową działalność. Doświadczenie szeregu
lat ubiegłych dowiodlo, że tern budżetowem minimum egzy
stencji Komisji Kodyfikacyjnej, w ramach wyżej wskazanego
planu prac na bieżące pięciolecie 1929 - 1934, jest kwota
500.000 zł. Wszelkie kompresje poniżej tej kwoty wywołują,
z konieczności, niemal automatycznie, zwolnienie tempa
prac i powodują potrzebę nawiązania zerwanych nici wysił...
ku i uwagi. W ten sposób marnuje się wprost część zużytej
energji i skupienia, osiągniętego już w toku uprzedniej syste
matycznej pracy.

Komisja Kodyfikacyjna od poczatku swego istnienia zmu
szona była do przezwyciężania przeszkód, wynikających ze
zbyt niskich budżetów rocznych i po części, w związku wla
śnie z rzeczonemi przeszkodami, zreorganizowała w ciągu
pierwszego pięciolecia (1919 - 1924) swe zbyt kosztowne
i trudne do sprawnego współdziałania organa zbiorowe (Ze
brania Ogólne Kom. Kod.).

Od r. 1924, przez całe drugie pięciolecie, Komisja Kody
fikacj.Tjna działa już na podstawie obecnie obo\\Tiązującego
Regulaminu Ogólnego. Jest on w zupełnoścj D rzystosowany
do potrzeb zarówno samych prac kodyfikacyjnych. jak i wa
runków organizacyjnych oraz możliwości budżetowych.
Oparto te stopniowe zmiany na art. 6 ustawy o Komisji Ko
dyfikacyjnej, który w sposób wysoce przezorny i w skuł...
kach owocny pozostawił samej Komisji możność stopniowe
go przekształcania, w miarę zachodzącej potrzeby-, jej we
wnetrznej organizacji, sposobu obrad i prac oraz innych urzą
dzeń 2).

1) p. Senat R. P. okres III, druk nr. 12, część 9, str. 4.
2) "Art. 6. Komisja Kodyfikacyjna opracuje swój regulamin, który

okreśh wewlllętrzną organizację Komilsji, sposób jej obI  d 1 prac oraz i lne
urzadzenia". (Ustawa o Komisji Kodyfikacyjnej z dnia 3 czerwca 1919,
Dz. Pr. Nr. 44, poz. 315).
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Tkwiąca już w saUlem założeniu Komisji Kodyfikacyjnej
kolegjalność jej prac i kierownictwa uzyskała w R.ęgulaminie
Ogólnym z r. 1924 jeszcze większe uwypuklenie, niźli w zwięz
łej ustawie z r. 1919. Rzeczona kolegjalność i przyciągnięcIe
do współpracy szeregu pOlTIocniczych organizacyj pra\\Tni
czych umożliwiły rOZ\\lój prac komisyjnych i owocność wy
ników tych prac ponad skromne warunki ich honorowania
' l odrębnym budżecie I(omisji Kodyfikacyjnej, związanym
jako dział IV, z budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości (art
3 ustęp 2 ustawy o Komisji Kodyfikacyjnej).

W tych trudnych warunkach ukończyła Komisja Kod"vfi
kacyjna, w ramach pierwszego dziesięciolecia swego istnie
nia (1919 - 1929) szereg już dziś obowiązującJTch ustaw
względnie rozporządzeń z mocą ustawy, a dotyczących:
ustroju sądów powszechnych i kodeksu postępowania kar
nego, ustaw oprawie właściwem dla stosunków pryv;Tatuvch
wewnętrznych i międzynarodowych, ustaw wesklo\\lej, cze
ko\vej i prawa ° spółkach akcyjnych oraz kompleksu ustaw,
st(Jno\viąc ych niejako całokształt !\:odyfikacji praw tła dobrach
nienlaterjall1 ych, jako to: ustawa o ochronie wjlnalazkóv{.
wzorów i znaków towarowych, o zwalczaniu nieuczciwej
konkurencji oraz o prawie autorskiem.

W r. 1925 intensy\vność prac \vzmogła się \vydatnie,
w następnym zaś roku 1926 - roku szczególnego obniżenia
k,vot budżetowych ze względu na ówczesny stan finansowy
Skarbu Państwa -- bieg prac osłabł znacznie. W latach
1927/28, a zwłaszcza 1928/29 osiągnęła Komisja KodyfikD.cyj
na owe wyżej wskazane budżetoV\Te minimum egzystencji,
mniej więcej około pół miljona złotych, !{tóre umożliwiło jej
ustalenie jedynie celowego planu prac kodyfikacyjnych na

lata obliczonego i jego stopniową realizację. 'lv T związku zas
z realizacją tego planu nastąpiło ostateczne przeksztaIcenie siG
organizacyjne Komisji Kodyfikacyjnej w ciało oparte na po
dziale pracy kolegjalnej nielicznych, stale honorowanych, ze-
społów..

W dwóch pierwszych latach trzeciego pięciolecia
(1929/30 1930/31), .lUZ pod ściśle zróżnicowanem
kierownictwem prac kodyfikacyjnych i kierownictwem ad
ministracyjnem, sytuacja budżetowa Komisji pozostała mniel
więcej bez zmiany  gdy chodzi o kwoty, uchwalone przez
Ciała Ustawodawcze.

Do stosunkowo nieznacznych kompresyj budżetowych
\V r. 1929/30 i znacznie ,viększ ych już i dotkliwszych w ubie
głym roku sprawozdawczym 1930/31, kierownictwo admini-
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stracyjne KOll1isji zdołało się przystosować. Mialo ono je...,
dnak możność oblicztnia mniej więcej zgóry w odrębnym
budżecie, realizowanym na zasadzie bezpośredniego asy"'gno
wania "rypłat przez Sekretarza Generalnego Komisji Kody
fikacyjnej, takiego podziału kwot komprymowanych na po
szczególnych paragrafach, aby z rzeczonych kompresyj naj
mniejsza \vynikala szkoda dla llieprzery,vanego, sprawne o
hiegu prac Komisji.

W ten sposób sprawując, pod kontrolą Prezydjulll szer
zego, kierownictwo administracyjne Komisji I<odyfikacyjnej,
\vykonatem budżet Komisji r. 1930/31 kosztem jednak już
bardzo znacznych uszczupleń, zwłaszcza na   10 budżetu, do
tyczącym różnych kategoryj \\Tynagrodzeń za prace kody
fikacyjne (art. 13   2 i art. 14 Regulaminu Ogólnego Kom.
Kod.); rzeczone wynagrodzenia zostały przeciętnie obniżone
o 33 %, żadna jednak z zasadniczych prac komisyjnych, ob
jęta planem roku ubiegłego, nie uległa przez to zwłoce i ża
dne posiedzenie, ze \v ględu na trudności budżetowe, nie zo....
stalo odwołane..

* * ..t.
.1'"

\V dniu 1 kwietnia r. b. 1931, t. zn. od chwili rozpoczę
cia \\rykon")Twania nowego budżetu r. 1931/32, oprócz kompre...
syj budżetowych coraz dotkliwszych, ale zrozumiałych ze
',Tzględu na stan finansowy Skarbu Państwa  Komisja Kody-
fikacyjna musiała się przystosować ponadto do specjalnych
nowych warunków układu budżetu Ministerstwa Sprawiedli..
\vości, w którym odrębny budżet Komisji Kodyfikacyjnej co
do wysokości poszczególnych kwot budżetowych wpra\vdzie
zachowano, skreślono jednak, ze \vzględu na potrzebę upro
szczenia techniki budżetowej ogólnej, odrębny dział l\l bu
dżetu Ministerstwa Sprawiedliwości, obejmujący do roku
1931/32 odrębny budżet KOIl1isji Kodyfikacyjnej; odnośne
kwoty połączono z właściwemi paragrafami budżetu Zarzą
du Centralnego Ministerstwa Spra\\Tiedliwości (   1, 2, 3, 6,
'7   8 i 10 p oz. 2).

Ta bezpośrednia, zamiast dotychczasowej pośredniej, uni
fikacja obu budżetów - Ministerstwa SprawiedliwoścI i Ko
misji Kodvfikacyjnej - podyktowana został a ... cenną troską
o uproszczenie techniki budżetowej ogólnej i nieprzeciążanie
poszczególnych części ustawy skarbowej stosunko",-o drob
nen1i, a samodzielnie konstruo\vanemi działami. W stosunku
jednak do Komisji Kodyfikacyjnej rzeczona unifikacja bezpo..
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średnio nie \vydaje mi się wskazana; nie przemaWIają za nią
ani względy zasadnicze. mianowicie swoisty charal<ter
i ustrój Komisji Kodyfikacyjnej, jako instytucji przedewszyst...
kiem pomocniczej dla Ciał Ustawodawczych (art. 2 lit. a i b,
ust. 1 ustavlY o Kom. Kod.), ani względy natury praktycznej,
przemawiające raczej na korzyść najbardziej obustronnie do...
godnego i najmniej zabierającego czasu postępowanja
vv latach ubiegłych na podstawie odrębnego dzialu (I\T)
budżetu Ministerst\va Sprawiedliwości. Powrót do praktyki
uprzedniej preliminowania odrębnego budżetu Kom. Kod. tem
bardziej się nasuwa, że przy skasowaniu działu IV w budże
cie Ministerstwa Sprawiedliwości nie skasowano róvll10cze
śnie W ustawie skarbo\vej r. 1931/32 odrębnych, stosunkowo
również drobnych budżetów innych instytucyj urzędowych
o swoistym skladzie, ustroju i przeznaczeniu w ramach Mi
nisterstwa Skarbu lub Prezydjum Rady Ministrów, jak np.
Prokuratorja Generalna Rzeczypospolitej Polskiej lub Naj
wyższy rrrybunał Administracyjny.

Przywrócenie więc status quo ante staje się nader !lZa
sadnione myn1 dezyderatem na rok sprawozdawczy 1932 / 33
i nast. Narazie jednak obowiązuje ustawa skarbowa na rok
budżetowy bieżący, należało zatem ustalić taki kontakt kierow
nictwa administracyjnego Komisji Kodyfikacyjnej z miarodaj
nemi czynnikami Ministerstwa Sprawiedliwości, który zobopói
nie zapewniłby maksimum szybkości i spra\vności w załatwia
niu bieżących spraw asygnacyjnych i rachunkowych Komisji.
Odnośne konferencje doprowadziły do porozumienia (art. 3 ust.
2 in fine ustawy oKom. Kod.), opartego na tej podstawie, że
w r. 1931/32 załatwianie bieżących potrzeb miesięcznych Ko
misji na poszczególnych paragrafach budżetu Zarządu Cen
tralnego Ministerstwa Sprawiedliwości, z kwot, przeznaczo
nych na tych paragrafach dla Komisji Kodyfikacyjnej odby
wać się będzie na podsta\vie zarządzeń sprawującego kie
rownictwo administracyjne Kom. Kod. jej Sekretarza Gene
ralnego i upoważnień do wypłat, udzielanych w związku
z powyższemi zarządzeniami przez Pana Ministra Sprawie
dliwości, odnośnym organom Ministerstwa (Dyrel<tor De
partamentu Administracyjnego, Naczelnik Wydzialtl Gospo
darczo-Skarbowego. W ten sposób podstawę wykOnYVlania
budżetu Komisji Kodyfikacyjnej w r. bież. 1931/32 stanowią
i nadal ściśle ze sobą złączone ust. 2 art. 3 ustawy o Komisji
Kodyfikacyjnej z jednej i art. 13   2 i 14 Regulaminu OgóJne
go Kom. Kod" - z drugiej strony.

* *
:(I:
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Owe dotychczasowe sprawne dostosowY"lanie się Ko-.;>
misji Kodyfikacyjnej do zmieniających się warunków jej dzia...
łalności dowodzi.. że w samem założeniu Komisji tkwi zasada
ustrojowa może bardziej celowa i trafna, niźli się to naogół
uwydatnia w opinji o rzekomym  ,powolnym biegu" prac ko
misyjnych 1). Istotnie, w ciągu dotychczasowej prawie dwu
nastoletniej działalności Komisji I(odyfikacyjnej, ustawa
z r. 1919 daje do ostatniej chwili dowody swej niewątpliwej
żywotności. Zwłaszcza art. 6 tejże ustawy. jak już wyżej
zaznaczyłell1, ';lanowi! w tym względzie wielką dogodność.
Pozwolił on przez samodzielne opracowanie RegulaJllinu
Ogólnego Kom. Kod., a następnie i zwłaszcza przez celową
wykładnię tegoż Regulaminu, na stopniową ewolucję ustroju
Komisji i uwzględnienie w tym ustroju szeregu istotnych
zmian zewnętrznych i wewnętrznych, l{tórych nie przewidy
wala i nie mogla nawet przewidzieć ustawa, uchwalona w r.
1919 przez Sejm Ustawodawczy. Dwuizbowość Ciał Lsta
woda\vczych Rzeczypospolitej od r. 1921 i stosunek do nich
Komisji Kodyfikacyjnej, nowe uprawnienia i obowiązki bu
dżetowe poszczególnych Ministrów - z jednej stron:y,
a z drugiej strony - coraz wyraźniejsza celowość ustroju
kolegjalnego Komisji, opartego od r. 1929 na ścisłym podziale
funkcyj kodyfikacyjnych i administracyjn rch "zbiorowego"
Prezydenta Kom. Kod. (Prezydjum szersze), coraz ściślejsza
swoista łączność administracyjna Sekretarza Generalnego
Kom. Kod. z Ministerstwem Sprawiedliwości, związana z W' :l
konaniem budżetu i ze sprawowaniem kierownictwa podległe
go mu urzędniczego personelu w Biurze Głównem Kom. Kod."
wreszcie, ustalenie trybu mianowania członków Komisji, ana
logicznie do wszystkich wyższych urzędników, bądź pań
stwowych (profesorowie, sędziowie), bądź kontrakto"'\Vych
(adwokaci), - wszystko to z biegiem czasu wymagało zmian
i przeobrażeń - via facti, - dla których usprawiedliwienia
znajdujemy dostateczne podstawy w obowiązującej ustawie
r. 1919 i w opartym na niej Regulaminie Kom. Kod.

'"

To też najzupełniej się łączę z poglądem ś. p. Prez Tden'"
ta Kom. Kod. Fr. X. Fiericha, który w znanej ankiecie o Kon
stytucji marcowej r. 1921 dał wyraz zapatrywaniu, że w sto.,

1) por. spraf\\iQzdanie tegoroczne Posla Dr. T. Seidlera. Sejm R. P.
okres III, druk Nr. 100, część 9, str. 4: ". . .zarzut ten, po glębszern
ZIOIrjentowanilu się TV\! istocie Itrudnych zadań Itej instYJtucJi, jest nietylko
nleswtSizny, lecz wręcz ndespra ied iwY.. .".
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sunku do I omisji Kodyfikacyjnej, jako instytucji z natury
swej przejściowej 1), lecz wymagającej pewnego dłuższego
spatium dla wykonania swych doniosłych zadań, - obowią
zywać powinna zasada - quieta non movere! Zasada po
wyższa przenlawialaby właśnie za zabezpieczeniern Kotnisji
Kodyfikacyjnej nieprzerwanego biegu prac, objętych wy
żej określonym ośmioletnim planem i stosunkowo skromnynl
budżetem, i zrzeczenie się raczej myśli bądź to o "rozsze
rzaniu i utrwala!'iu" podstaw otganizacyjnych Komisji )
bądź też o przedwczesnej jej reorganizacji, - przed spełnie
niem "aż do końca swego zadania 3).

Ta sama myśl o celo\vej ewolucji obecnego ustroju Ko
misji i konieczności intensywnego biegu jej prac, zwlaszcza
szczególnie pilnych, przenika sprawozdania tegoroczne obu
sprawozdawców parlamentarnych budżetu Ministerstwa
Sprawiedliwości, Posła Dr. Seidlera i Senatora Dr. Zaczka 11).

Jest w obecnej klasyfil{acji wYl1agrodzeń za prace człon
ków Komisji Kodyfikacyjnej kategorja wynagrodzeń za prace
prezydjalno .. wykonawcze (art. 14 Reg. Og. Kom. Kod.),
pobieranych przez członków Prezydjum szerszego Kom. Kod.
i przekazywanych natychmiast na dobro t. zw. Funduszu Go
spodarczego (prywatnego) członków Prezydium szerszego
Komisji Kodyfika :vjnej 5). W ten sposób istnieje od szeregu
lat stosunkowo skromny, parotysięczny fundusz zapasowy,

1) Czasopismo Pl awnicze i Ekonomiczne. 1924, str. 96: " . . . Ko
misja Kodyfikacyjna Jest instytucją przejściową i z tej okoliczności na
leży wysnuć wnioski, iż jest instytucją sui generis.. .".

2) P. "Komisja Kodyfikacyjna R. P.", Dzial Ogólny, tom I, zeszyt 13,
zb. ag., Nr. 4:9, str. 25. Przemówienie końcowe Prze\vodniczącego uro
czystej AkCłJdemh dZl sięclolec'a Kom. Kod. p Ml1Lstra Spr d\viedlnvości
St. Cara.

3) tamże, str. 25.
4) p. Senat R." P. ckres III, druk Nr. 12, część 9, str. 3: "...ustrój ten

(Komisji Kodyfikacyjnej), jako dostosowany do obecnych warijnków pra
cy i stosunków Komisji zarówno z Ciałami Ustawodawczemi, jak i z Mi
nisterstwem Spra\viedhwości, najlepiej odpowada wymogom sprawnego
funkcjonowania Komisji Kodyfikacyjnej i żadnych zmian, l]ądź dezydera
tów ze strony Izb Ustawodavvczych nie wywołuje"...

5) p. "Komisja Kodyfikacyjna R. P.", Dzial Ogólny, tom I, zesz. 7,
ag. zb. Nr. 14, str. 196 oraz Dział Ogólny tom I, zesz. 13, og. zb. nr. 49,
str. 31.
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z którego kiero\\Tnictwo administracyjne Komisji opłaca sze
reg nieodzownych wydatków, nie znajdujących pokrycia
w budżecie Komisji Kodyfikacyjnej, jako to: komorne, świa
tło i opat lokalu Biura Głównego Komisji Kodyfikacyjnej,
drobne koszty remontowe i inwentarzowe, wynagrodzenia za
prace dodatkowe i pomocnicze personelu biurowego, niewiel
kie zasiłki miesięczne dla organizacyj pomocniczych Komisji
l<od lfikacyjnej i t. d.

Z pośród wyżej wymienionych poszczególnych pozycyj,
pragnę zwrócić szczególną uwagę na pozycję ostatnią: orga
nizacje pomocnicze Komisji I{odyfikacyjnej, co do których
sprawozdawca sen. dr. K. Zaczek zaznacza w cytowanem pa
rokrotnie sprawozdaniu tegorocznem (str. 4) komisji budżeto
vvej, że "od po zątku swego istnienia, Komisja Kodyfikacyjna
rozwijala się jako ten zasadniczy ośrodek prawniczy, wokół
którego skupiły się jej organizacje pomocnicze z pośród
przedstawicieli prawnictwa, mające na celu bądź ułatwienie
Komisji kontaktu ze zrzeszeniami pra\vniCZen1i w kwestjl
opinjowania o jej projektach (Stała Delegacja Zrzeszeń i In
stytucyj Prawniczych), bądź z prawniczemi zrzeszeniami
miedzynarodo\ven1i, w !(westji dostarczania i wymiany ma
terjału prawno - porównawczego w dziedzinie bieżących za
gadnień kodyfikacyjnych (Polska Komisja Współpracy Pra
wniczej Międzynarodowej, Polskie Towarzystwa Ustawo
dawstwa Cywilnego i Kr1 T minalnego). Rzeczone organizacje
spełniają doniosłą rolę użytecznych ciał pomocniczych, wie
lokrotnie l1111niejszając vlydatki Komisji Kodyfikacyjnej na
specjalne bezpośrednie studja".

vVreszcie z tegoz Funduszu Gospodarczego c£lonków
Prezydjum szerszego Komisji pokryte zostaną wydatki na
rozpoczętą od dnia 1 kwietnia b. r. 1931 przez specjalną pod
komisję Sekretarjatu Generalnego Komisji, pracującą w go
dzinach popołudniowych, archiwizację materjałów ubiegłego
dziesięciolecia działalności Komisji Kodyfikacyjnej. Ma ona
na celu usystematyzowanie, zarówno według ogólnie przyję
tych zasad, jak i specjalnej celowości danego archiwum, ma
terjałów KomisH Kodyfikacyjnej, zwłaszcza w przyszłości
bardzo cennych, a z powodu ograniczeń budżetowych nigdzie
nie drukowanych.

* *
*

Z powyższego referatu sprawozdawczego wypływają
\d\va następujące wnioski:
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1. Co do pr-?yjęcia przez KomIsJę samą, czyli przez jej
obecny najwyższ! organ kierowniczy - Komitet Organizacji
Prac - wskazanego w referacie ośmioletniego planu prac
Komisji - do zatwierdzającej wiadomości i celem upoważ
nienia do zużytkov.rania w sprawozdaniu, składanem przez
Komisję Kodyfikacyjną Ciałom Ustawodawczym za pośre
dnictwem Pana Ministra Sprawiedliwości (art. 3 ust. l usta
wy o Komisji Kodyfikacyjnej).

2. Co do uznania konieczności zabezpieczenia przez
miarodajne czynniki rządowe i ustawodawcze w przywróco
nym dziale IV budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości conaj
mniej jeszcze dwóch odrębnych budżetów Komisji Kodyfika
cyjnej w ,vysokości 500.000 zł. (1932 1 33 - 1933/34), stopnio
wo zrnniejszan1 T ch \v pitęcioleciu cz\vartem (1934/35 - 1938/39)"

I
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3. SKŁAD OSOBOWY I PODZIAŁ KOMISJI
KODYFIKACYJNEJ ORAZ JEJ BIUR.

L i s t a c z ł o n k ó w .K o m i s j i K o d y f i k a c y j n e j
w d n i u 1 c z e r W c a 1931.

1. Abraham Władysław, prof. Uniw. Lwow., Lwów, Dłu
gosza boczna 16.

2. AlIerhand Maurycy, adwokat i prof. Uniw. Lwow., Lwów,
Jagiellońska 20, tel. 68-50.

3. Buko\vieckl Stanisław, prezes Prok. Gen. i prof. W. W.
P., Warsza\va, Żórawia 22, tel. 698-21 (biuro), 818-99
(don1).

4. Car Stanislaw, Wicemarszalek Sejmu, Warszawa, lVlar
szatkowska 83, tel. 707-15.

5. Chełmoński Adam  ad\vokat i prof. Uniw. \tVHeńskiego,
Warszawa, Wielka 5, tel. 661-15..

6. Czerwiński Adolf, em. prezes Sądu Apel. we Lwowie,
Lwów, N abielaka 26 a.

7. Dbalowskj Włodzimierz, sędzia Sądu Najwyższego, War
szawa, "[opolowa 5, tel. 848-38.

8. Domański Lud\vik, adwokat, Warszawa! Kapucyńska 3,
tel. 731-07.

9. Dziurzyński Tadeusz, prof. Uniw. Jagiell., Kraków, Smo
leńska 20.

10.. Glass Jakób, notarjusz, \ĄTarszawa, Wspólna 7, teL 634-12e
11. Gołąb Stanisław, prof. Uniw. Jagiel!., Kraków, Konarskie

go 10, tel. 20-35.
12. liełcZjrński Bronislaw, Szef Kancelarji Cywilnej Pre

z.vdenta Rzeczypospolitej, Warszawa, Ludna 9" te t
515-60.

2. Kom. Kodyf. Tom I. Ze<;zyt 14. 17



13. Jackowski Alel(sanJ.er, advvokat, Warszawa, Żórawia 16,
teL 828-03.

14. Jundzilł Zygmunt, senator, advvokat, Wilno, Portowa 26,
teL 11-40, Warszawa, Nowy Świat 35, tel. 304-78.

15. Konie Henryk, adwokat i wykI. w Uniw. Warsz., Warsza..
wa, Kredy to\,ra 5, tel. 621-61.

16. Litauer Jan Jakób, adwokat i pro!. W. W. P., Warszawa..
Natolińska 6, tel. 835-18.

17. Longchamps de Berier Roman, prof. Uniw. Lwow., Lwó\v
Leona Sapiehy 16.

18. Lutostański Karol, Prof. Uniw. Warsz., Warszawa,
Lwowska 9, tel. 840-80.

19. Łyskowski Ignacy, prof. Uniw. Warsz., Warszawa, Nowy
Zjazd 5, tel. 417-42.

20. Makarewicz Juljusz, senator, prof" Uniw. Lwow., Lwów
Mochnackiego 58.

21. Mal\:owski Wacław, poseł, prof. TJniw. Warsz.., \Varsza
wa, Al. Ujazdowska 30, tel. 314-69..

22. Marek Zygmunt, adwokat, Kraków, Wolska 11.
23. Miszewski Wacław, sędzia Sądu Najwyższego, wykI.

w Uniw. Warsz., Warszawa, Krucza 31, tel. 895-50.
24. Mogilnicki Alel\:sander, adwokat i prof. W. W. P., War...

szawa, Mokotowska 24, tel. 869-32.
25. Mrozowski Jan, prezes Sądu Najw., Paryż, 2, aVe St. Phi

libert, XVI..
26. Nagórski Zy"gmunt, adwokat, Warszawa, Fredry 6, tel.

603-54..
27. Nowotny JuUusz, adwokat, prof. Uniw. Lwow., L\vów,

3-go Maja 17.
28. Parcze'l\lski Alfons, prof. Uniw. Wileńskiego, Wilno, Zam

kowa 24; \i\1arszawa, Wilcza 21.
29. Prądzyński V\/itold, adwokat i notarjusz, Poznań, 27 Gru-

dnia 4.
30. Rappaport Emil Stanislaw, sędzia Sądu Najw. i prof. W.

w. P., Warszawa, Krucza 49, tel. 750-12.
31. Rostworowski Michał, prof. Uniw. Jagiell., Kraków, Stu

dencka 8..
32. Rymowicz Zygmunt, adwokat, Warszawa, Jasna 6, tel.

666-41.
33. Skąpski Józef, adwokat, Kraków, Św. Jana 12.
34. Stefko Kamil, Drof. Uniw.. Lwow., Lwów, Plac Bernar

dyński 2a, tel. 73-37..
35.. Stelmachowski Bronisław, sędzia Sądu Najwyższego,

Warszawa, Mokotowska 14; Poznań, Chełmońskiego 9.
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36. Sułkowski Józef, prof. Uniw. Poznańsk., Poznań, Patrona
Jackowskiego 21..

37.. Śliwiński Stanisław, sędzia Sądu Naj w.. i wykI. w Uni\\t b
Warszawskim, Warszawa, Litewska 2..

38.. Trammer Jerzy, adwokat, Kraków, Florjańska 28, teL
13-35..

39. Waśkowski Eugenjusz, prof. Uniw. Wileńskiego, Wilno,
Wielka 17..

40. Vlróblewski Stanisław, prof.. Uniw. Jagiell., Kraków, Sw.
Jana 15.

41. Zoil Fryderyk, prof. Uniw. Jagiell., Kraków, Studencka 25.
42 1 )..
43 2).

c z ł o n k o w i e K o li i s j i K o d y f i k a c y j n e j,
nie biorący udziału w jej pracach

w okresie sprawozdawczym:
Z Marek, L. Petrażycki, J. Trammer (z powodu choro

by), J. Mrozowski i M. Rostworowski (z powodu zajęć urzę
dowych) ..

Z grona członków Komisji Kodyfikacyjnej ubyli w okre
sie sprawozdawczym:

zmarli: w dniu 14 lipca 1930 ś. p. prof. Władysław Leo
pold Jaworski, w dniu 23 grudnia 1930 ś. p. prof. Aleksander
Doliński, w dniu 15 maja 1931 ś. p. prof. Leon Petrażycki.

zrzekł się mandatu członka Kom. Kod. (z powodów ro....
dzinnych i warunków pracy zawodowej) notarjusz Pranciszek
Falkiewicz.

1) W dniu 4 marca 1931 ZO\S t alf plrzledstawiony do n!OmiiTIacj1 na
czlonka Komisji KOdyf1kacyjnej dr. Kazimierz Przybyłowski, profesor Unj...
wersytetu Jana KazimIerza we Lwowie.

2) W dniu 30 k,vietnia 1931 został przedstawiony do nominacH na
czlonka Komisji Kodvfllkacyjnej Janusz J amontt, sędzia Sądu Nad..
)vyższego l profesor   olnej Wszechnicy Polskiej o
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W celach kodyfikacyjnych wyjeżdżali zagranicę w okre
sie sprawozdawczym pp..: Jackowski, Litauer, /Stefko (na koszt
własny), Glass i Longchamps (częściowo na koszt własny).

Podzial Komisji Kodyfikacyjpei w dniu 1 czerwca 1931

P r e z y d j u m (szersze)..

Czlonkowie:

a) sprawujący kierownictwo prac kodyfikacyjnych..

1.. Przewodniczący Prezydjum Wi:eprezvdent St" Buko
i Komitetu Organizacji Prac wiecki..

2. Zastępca Przewodniczącego Wiceprezydent l  ŁyskowskL
Prezydjum i Komitetu Or
ganizacji Prac

3.. Przewodniczący Podkomisji Prezes H. Konic..
redakcyjnej Prezydjum

b) sprawujący kierownictwo administracyjne:

4.. Komisji Kodyfikacyjnej Sekretarz Generalny E. Stan"
Rappaport

5.. Podkomisji redakcyjnej Pre- I Zast. Sekretarza Generalne...zydjum go K. Lutostański
6. Zastępstwo pod 4 i 5 II Zast. Sekretarza General

nego Wł. Dbałowski..

Komitet Organizacji Prac
Przewodniczący:
Zast. Przewodniczącego:
Sekretarz - referent:
Zast. Sekretarza - referenta:
Redaktor Protokółu:

- St.. Bukowiecki
- lo Łyskowski
-- E. Stan. Rappaport
- K. Lutostański
Wl. Dbałowski.
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Czlonkowie: - St. Car
-- Z. J undzill
- fi. Konie
- J. J. Litauer
-- J. Makarewicz
- W. Makowski
-- St. Wróblewski

p o d k o m i s jar e d a k c y j n a P r e z y d j u m:

Przewodniczący: - tl. Konie.
Członkowie:
p. o. Sekretarza Generalnego:I Zast. Sekr. Gen.: - K. Lutostański,Zastępca: - Wf. Dbałowski.
Prezesi odnośnych sekcyj, re
ferenci projektów, względnie
członkowie właściwej podko
misji przygotowawczej.

p o d s e k c j e p r a w a c v w i I n e g o.

1. P o d s e k c j a

Przewodniczący:
Referenci główni:

Referent:

Członkowie:

p r a w a f a m i I i j n e g o i s p a d
kowego:

-- I. Łyskowski
- K. Lutostański (prawa mal

żeńskiego i opiekuńcze
go),

- H. Konie (prawa spadkowe
go).

- St. Gołąb (dzialu o stosun
ku zobopólnym rodzic6w

i dzieci).
- Wf. Abraham,
- St. Bukowiecki,
- Z. Nagórski.

II. P o d s e k c j a p r a war z e c z o w e g o :

Przewodniczący:
Referent główny:

-- St. Bukowiecki.
-- Pr. ZolI.
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Referent:
Członkowie:

- J. Glass,
- Z. Jundzill,
--- Z. Nagórski,
- A. Parczewskt
- W. Prądzyński,
- J. Skąpski,
- Br.. Stehnachowski,

III. p o d s e k c j a c z ę Ś c i o g ó l n e j k o d e k s Ul
C Y w i l n e g o o r a z z o b o w i ą z a ń:

Przewodniczący:
Referenci główni

Referent:
Czlonkowie:

- tl. Konic.
- R. Longchamps,
- l. Łyskowski,
- L. Domański,
- M. Rostworowski,
- St. Wróblewski,
- J. Trammer.

Sekcia prawa handlowego:
Prezes:
Wiceprezes:
Sekretarz:
Czlonkowie:

- St. Wróblewski,
- T. Dziurzyński,
- A. Chełmoński,
-- M. Allerhand,
-- Wf. Dbalowski,
- St. Gołąb,
- B. Helczyński,
- A. Jackowski,
- H. Konic,
- J. J. Litauer,
- R. Longchamps,
- K. Stefko,
- J. Sułkowski,
- J. Trammer,
- Fr. ZolI.

Sekcja postępowania cywilnego:
Prezes:
Wiceprezes =
Sekretarz:

- J. J. Litauer,
-- K. Stefko,
- J. Trammer.
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Członkowie: - Me Allerhand.
- St. Bukowiecki,
- St. Car,
- A. Chełmoński,
- Wł. Dbałowski
- Je Glass,
- St. Gołąb,
- A. Jackowski,
..- W. Mis-zewski,
-- Ze NagórskL
-- A. ParczewskL
- W. Prądzyński,
- z. Rymo\vicz
- J. Skąp ski,
- Br. Stelmachowskle
- E. Waśkowski,
- St. Wróblewski.

S e k c j a p r a \\1 a kar n e g o:
Prezes:
Wiceprezes:
Sekretarz:
Członkowie:

- J. Makarewicz.
- W. Makowski,
- Ee Stan. Rappaport,
- A. Czerwiński 9
- Ze Marek,
- A. Mogilnicki,
- J. Nowotny'l
- W. Prądzyński 1
- St. Ś1iwiński.

Podkomisje przygotowawcze:
Podkomisja prezydjum:

Ankietowa - K. Lutostański (przewodniczący), tI. Konic,
I. Łyskowski, Pr. ZolI.

p o d k o m i s j e p o d s e k c y j .p r a w a .c y w i l n e g o:
l) Prawa familijnego i spadkowego - I. Łyskowski, St..

Gołąb, He Konic, Ke Lutostański.
2) Prawa rzeczo\vego - St. BukowieckL Pr. ZolI, W.

Prądzyński.
3) Części ogólnej kodeksu c.v vilnegoy oraz zobowiqzań

H. Konic, L. Domański, R. Longchanlps, L Łysko\\rski.
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p o d k o m i s j a s e k c j i p r a w a h a n d l o w e g o:

Kodeksu handlowego - St. Wróblewski (przewodniczą
cy), A. Chełmoński, T. Dziurzyński (referent główny), B. Hel..
czyński, J. Sułkowski (referenci), A. Jackowski.

Podkomisje przygotowawcze
sekcji postępowania cywilnego:

1) Procedury cywilnej - J. J. Litauer (przewodniczący
i referent), St. Gołąb i Wf. Dbałowski (referenci), St. Car,
W. MiszewskL

2) Postępowania egzekucyjnego - J. J. Litauer (prze
wodniczący), K. Stefko (zastępca przewodniczącego i referent
główny), W. Miszewski (koreferent), M. Allerhand, A. Cheł
moński, Wl. Dbałowski, A. Parczewski, Bro Stelmachowski.

3) Ordynacji adwokackiej - St. Wróblewski (przewodni
cząCY), J. J. Litauer (referent), J. Trammer (koreferent), M. AI
lerhand (zastępca koreferenta), fI. Konic, W. Prądzyński (za
stępca Br. Stelmachowski) .

4) Postępowania niespornego - J. J. Litauer (przewodni
cząCY), M. Allerhand (referent), Wl. Dbałowski (koreferent),
E. Waśkowski (koreferent), W. Miszewski, Br. Stelmachowski
(zastępca W. Prądzyński).

5) Ustawy notarjalnej - Z. Rymowicz (przewodniczący),
J. Glass (referent), W. Miszewski (koreferent), J. Skąpski (ko
referent), W. Prądzyński (zastępca Br. Stelmachowski).

6) Ustawy upadłościowej - St. Wróblewski (przewodni
cząCY), A. Jackowski (referent), M. Allerhand (koreferent),
A. Chełmoński, Br. Stelmachowski (zastępca W. Prądzyński),
J. Trammer .

7) U stawy o zapobieganiu upadłości - St. Car (prze
wodniczący), M. Allerhand (referent), J. Skąp ski (koreferent),
A. Jackowski, Br. Stelmachowski (zastępca W. Prądzyński).

LISTA
czlonków-referentów Komisji Kodyfikacyjnej

w okresie sprawozdawczym. I
1. M. Allerhand - referaty (2) i koreferat sekcji po

stępowania cywilnego.
2. St. Buko"riecki - koreferaty (3) prezydjalno-kiero

wnicze.
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- koreferat prezydjalno-kierowniczy.
- referat sekcji prawa handlowego.
- referat i koreferat prezydjalno-kie

rowniczy i koreferat sekcji po
stępowania cywilnego.

- referat podsekcji pra\\ra cywilne...
go III.

- referat główny sel\:cji prawa han
dlowego.

- referaty (2): podsekcji prawa cy
wilnego II i sekcji postępowania
cywilnego.

- referat podsekcji prawa cywilne...
go I.

- referat sekcji prawa haQ<Jlowe go
- referat sekcji postępowania cywil...

nego.
- koreferaty (2) prezydjalno-kiero...

wnicze i referat główny podsekcji
prawa cywilnego I.

- koreferaty (3) prezydjalno-kiero
wnicze i referat główny sekcji po
stępowania cY\Vilneg0.

- referat główny podsekcji prawa
ywilnego III.

- referat prezydjalno-kierowniczy i
referat główny podsekcji prawa
cywilnego I.

- koreferat prezydialno-kierowniczy
i referat główny podsekcji prawa
cywilnego III.

- koreferat prezydjalno-kierowniczy
referat główny sekcji prawa kar
nego.

- referat główny sekcji prawa kar
ne'go.

-- koreferat sekcji postępowania cy
wilnego.

- koreferaty (2) sekcji prawa kar
nego.

E. Stan. Rappaport - referaty: główny i referat prezy
djalno-kierowniczy i koreferat sek
cji prawa karnego.

3. St. Car
4. A. Chełmoński
5. Wf. Dbałowski

6. L. Domańskl

7. T. Dziurzyński

8. J. Glass

9. St. Gołąb

10. Br. tlelczyń ki
11. A. Jackowski

12. tl. Konic

13. J. J. Litauer

14. R. Longchamps

15. KlO Lutostański

16. J. Łyskowski

17. J. Makarewicz

18. W. Makowski

19. W. Miszewski

20. A. Mogilnich.i

21.
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22. J. Skąpski

23. St. Śliwiński
24. K. Stefko

25. J. Sułkowski
26. E. \Vaśkowski

27. St. Wróblewski

28. Fr. ZoIl

- koreferat sekcji postępowania cy
wilnego.

- koreferat sekcji prawa karnego..
- referat główny sekcji postępowania

cywilnego.
- referat sekcji prawa handlowego"
- koreferat sekcji postępowania cy

\V ilnego.
- koreferaty (3) prezydjalno.. kiero

wnicze.
- referat główny podsekcji prawa

cywilnego II.

Delegaci Ministra SprawiedliwośCI
przy Komisji Kodyfikacyjnej:

Sieczkowski Stefan (delelat
główny Ministerstwa)

Głębocki Kazinlierz (przy
podsekcji prawa cyw. II)

- Podsekretarz Stanu w Mi
nisterstwie Sprawiedliv\iości,
Warszawa, \\lidok 16..

- adwokat, Warszawa, Kru
cza 13.

Delegaci - Przedstawiciele Ministerstwa
Przemysłu i Iiandlu przy sekcji prawa
handlowego Komisji Kodyfikacyjnej
( w c z a s i e o p r a c o w y w a n i a k o d e k s u n a n

d l o w e g o) :

Dr. Wiktor Supiński - adwokat, radca prawny
Ministerstwa Przemysfu
i łIandlu.

Świętosław Baudouln de Courtenay - radca Ministerstwa Prze
mysłu iIiandlu.

Referendarze Sekretarjatu Generalnego:

Dr. Mieczysław Iionzatko - Lwów.
Dr. Rafał Lemkin, p. o. podprokurator S. O.. - Warszawae
Stanisław Peszyński, adwokat - Warsza,va.
Jadwiga Prusiecka, apI. adw. - Warszawa.
Dr. Jan Wasilkowski, docent U. W. - Warszawa.
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Korespondenci Sekretarjatu General1Zego.
Dr. Michał Potulicki - Genewa.
Dr. Józef Witenberg - Paryż.
Dr. Emil Merwin - Wiedeń.

Biura Komisji Kodyfikacyjnej.

aj B i u r o G łów n e 1) :
WarszawaJ Mokotowska 14, telefony: 891-82 i 895-82.

(Skład osobowy urzędników i niższych funkcjonarjuszów
Ministerstwa Sprawiedliwości, stale delegowanych do Biura
Głównego Komisji Kodyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej).

K i e r o w n i k, asesor - Wanda Żalińska, st. sI. VII.
Asesor - Marja Grodyńska, st. sI. VII.
Asesor - Bronisława Usakiewicz, st. sI. VIII.
Księgowy - Wanda W odzinowska, st. sI. VIII.

- Sekretarz - Jadwiga Jętkiewicz, st. slo IX.
Adjunkt kanc. - Teodora Tabaczyńska, st. sI. IX.
Rejestrator - Janina Mroczkowska, st. sI. X.
Kancelista - Jadwiga Jakacka, st. sI. XI.
Niżsi funkcjonarjusze - woźni - Jan Staszewski, \\rro

dzimierz Nizin..

li)

b) B i u r o m i e j s c o we:
we Lwowie, przy ul. Mickiewicza Sa.

Sekretarz - Mieczysław łIonzatko, woźny Juljusz Mazur,

1) Biuro Główne KomisJI Kodyfikacyjne] w Warszawie mieści się
madaJl w domu przy ul. MokotowskIej 14. IAJ.kał Blura, ŚWlaJtłO 11 opal
opłaca w dalszym CIągU fundusz GOSJPodarczy członków Prezyrljum Ko
mirsjoo Kodyf1lkaJcYJueJ (P. "KomIsJa KodyfikacYJna", dz. og. tom I, ze...
szyt 7, og. zb. nr. 14, str. 196 I()lralZ dz. Og. tom I, zeszyt 13,
og. zb  nr. 49, str. 31).
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4. ORGANIZACJE POMOCNICZE
KOMISJI KODYFIKACYJNEJ.

Stała Delegacja Zrzeszeń i Instytucyj Prawniczych R.
ułatwiała w okresie sprawozdawczym Komisji Kodyfikacy jl1ei
kontakt z reprezentowanemi w Stałej Delegacji zrzeszeniami
i instytucjami prawl1iczemi, zwłaszcza co do opiniowania o pro...
jekcie kodeksu karnego, oraz w sprawie dostarczania wymie-4
nionym zrzeszeniom i instytucjom wydawnictw Komisji Ko..!
dyfikacyjnej.

Polska Komisja Współpracy Prawniczej Międzynarodo-.
wej, załatwiająca w dalszym ciągu prace biuro"ve, między in
nemi, i Polskich Towarzystw Ustawodawstwa Cywilnego
i Kryminalnego, poza właściwym sobie szerszym zakresem
działania, prowadzila zleconą jej korespondencję zagralli(,zną,
wchodzącą w zakres b. Biura Informacyjno-Prasowego Komi
sji Kodyfikacyjnej, oraz ułatwiała prace wydawnicze specjal
tlej komisji opinjodawczej Polskiego Towarzystwa Uslawo
dawstwa Kryminalnego o projekcie kodeksu karnego w dru
giem czytaniu sekcyjnem Komisji Kodyfikacyjnej 1).

Biura Stałej Delegacji Zrzeszeń i Instytucyj Prawniczych,
Komisji Współpracy Prawniczej Międzynarodowej oraz To
warzystw Ustawodawstwa Cywilne'go i Kryminalnego miesz
czą się i nadal w lokalu Biura Głównego Komisji Kodyfil\:acyj...
nej, przy uL Mokotowskiej 14 i czynne są w godz. 19-21;
Stalej Delegacji - w poniedziałki i czwartki, Komisji Współ
pracy - we wtorki i piątki (oprócz dni świątecznych).

1) p. Polskie To,,"arzystwo Ustawodawstwa Kryminalnego. "Opinie
o projekcie lrodeksu karnego", zeszylty l, 2   3. Warszawa. WydaWThir
ctwo ---4 BilbHoteka Pra W ThlJCtla, 1931.
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5. W Y K A Z Y.

WYKAZ

d r u k ó w i w y d a w n i c t w K o m i s j i K o d y f i k a...
cyjnej Rzeczypospolitej Polskiej

(od r. 1920 do 1 czerwca 1931).

1. Komisja l(ol/yfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej. Dzial
Ogólny, tom I, zeszyt 1 (oraz odbitka Ustawy i Regulaminu
K. K.). Ogólnego zbioru Nr. 1. Warszawa, 1920. (S-ka, str. 59).

2. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej. Dział
Ogólny, tom I, zeszyt 2. Ogólnego zbioru Nr. 2. Warszawa,
1920. (S-ka, str. od 60 do 90)..

3. K.omisja Ko(lyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej. Dzial
Ogólny, tom I, zeszyt 3J Ogólnego zbioru Nr. 4. Warszawa
1921. (S-ka, str. od 91 do 103).

4. Komisja Kodyfikacyjna ,Rzeczypospolitej Polskiej. Wy
dział karny, prawo materjalne, tom I, zeszyt 1. Warszawa,
J921. Ogólnego zbioru Nr, 3. (S-ka, str. 241).

5. Projekty ustaw w przedmiocie prawa prywatnego
międzynarodowego i międzydzielnicowego, uchwalone w 3-em
czytaniu przez sekcję prawa cywilnego Komisji Kodyfikacyjnej
Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 7 grudnia 1920. Kraków,
1920. (8-ka, str. 24).

6. Projets de lois en matiere de droit international prive
vote en troish me lecture par la section de droit civiI de la Com
mission de Codification de la Republique Polonaise dans sa ses
sion de Poznań en decembre 1920. Traduction officielle. Cra
covie, 1921. (8-ka, str. 25).
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7. Entwiirte der Gesetze fiber internationales und interpro
vincionales (interlokales) Privatrecht, welche von der zivilrccht
lichen section der polnischen Kodifications-KoITlmission in drit
ter Lesung am 7 Dezember 1920 angenommen worden. Amtli
che Uebersetzung. Krakau, 1921. (S-ka, str. 28).

S. Projekty usta v w przedmiocie prawa prywatnego mię
dzynarodowego i międzydzielnicowego, uchwalone przez Ko
misję Kodyfikacyjną Rzeczypospolitej Polskiej "\v dniu 9 kwiet
nia 1921. (4-ka, str. 17).

9. Prof. M. Allerhand. Uwagi do projektu międzynarodo
wego prawa prywatnetgo. Kraków, 1921. (S-ka, str. 16).

10. Prof. J. Łyskowski. Uwagi do projektu ustawy o l11ię
dzynarodowem prawie prywatnem według redakcji (drugiej)
na podstawie uchwał sekcji prawa cywilnego, powziętych
w Krakowie w marcu i kwietniu 1920, ustalonej przez pp.: ZoI
la, Konica i Glassa w maju 1920. Kraków, 1920. (S-ka, str. 7).

11. Prof. M. ,Rostworowski. Projekty ustawo zbiegu usta
wodawstw cywilnych w prawnym obrocie międzynarodowym
i w obrocie wewnętrznym. Kraków, 1920. (8-ka, str. 44).

12. Prof. St. Wróblewski. Uwagi do projektu prawa mię
dzynarodowego i międzydzielnicowego, 2 kwietnia 1920, w re
dakcji pp.: Glassa, Konica i ZoIla. Kraków, 1920. (S-ka, str. 10).

13. Prof. M. Allerhand. Ustawa o uznaniu za zmarłego.
Kraków, 1921. (S-ka, str. 9).

14. Prof. Wł. L. Jaworski. Projekt prawa majątkowe go
małżeńskiego, przedłożony sekcji prawa cywilnego Komisji Ko
dyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej. Kraków, 1920. (S-ka,
str. 20).

15. Prof. E. Krzymuski. ProjeI(t przepisów karnych dla
ochrony prawa autorskiego, jako uzupełnienie ustawy o prawie
autorskiem, według projektu pro£. Fryderyka ZoIla. Odbitka
z "Czasopisma prawniczego i ekonomicznego". Kraków, 1920
(S-ka, str. 20).

16. Prof. J. ]. Litauer. Uwagi nad projektem ustawy au
torskiej referenta prof. ZoIla. Kraków, 1921. (S-ka, str. 32).

17. Protokóły obrad sekcji prawa cywilnego Komisji Ko
dyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej - prawo autorskie Kraków, 1921. (S-ka, str. 100). I

18. Prof. St. Wróblewski. Uwagi do ,prawa  btorskiego'E.
w projekcie pro£. ZoIla. Kraków, 1921. (S-ka, str, 59).

19. Protokóły obrad sekcji prawa cywilnego Komisji Ko
dyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej. Prawo międzynarodo
we i międzydzielnicowe prywatne. Kraków, 1920. (S-kał
str. 91).
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20. Protokóły obrad sekcji prawa cywilnego Komisji Ko
dyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej. Prawo międzynarodo
we i międzydzielnicowe prywatne, II i III czytanie. Kraków,
1920. (S-ka, str. 141).

21. Prof. Parczewski. Wniosek w przedmiocie uchylenia
w prawie o małżeństwie z roku 1S36 przepisów, nadających
uprzywilejowane stanowisko kościołowi grecko-rosyjskiemu.
Kraków, 1920. (S-ka, str. 7).

22. Prof. St. Golqb. Projekt ustępu polskiego kodeksu cy
wilnego o przymusie, błędzie, podstępie i oświadczeniach l1ie na
serjo, z motywami i tabelą porównawczą. Poznań, 1920. (8-ka,
str. 23).

23. Prof. E. Till. Osoby prawne, projekt rozdziału ko
deksu cywilnego z uwagami. Poznań, 1921. (S-ka, str. 30).

24. Prof. E. Till. Projekt o wynagrodzeniu szkody z czy
nów bezprawnych. Odbitka z "Przeglądu prawa i administra...
cji". Lwów, 1921. (S-ka, str. 90).

25. Projekt ustawy osądach dla nieletnich, uchwalony
w III czytaniu przez wydział karny Komisji Kodyfikacyjnej
Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 21 marca 1921. v\tarszawa,
1921. (S-ka, str. 21).

26. Projekt ustawy osądach dla nieletnich, uchwalony
w III czytaniu przez wydział karny Komisji Kodyfikacyjnej
Rzeczypospolitej Polskiej, ze zmianami i uzupełnieniami
w układzie podkomisji redakcyjnej i z uzasadnieniem. War
szawa, 1921. (S-ka, str. 4S).

27. Proiet de loi sur les tribunaux pour mineurs, vote en
troisieme lecture par la section penale de la Commission de Co
dification de la Republique Polonaise, avec les modifications
introduites par la sous-commission de redaction. (Traduction
officielle de P. Rongier, chef du bureau au Ministere des Affai
res Etrangeres, et Eo St. Rappaport, juge a la Cour Supreme
de la Republique Polonaise). Varsovie, 1921. (8-ka, str. 30)..

2S. Projekt ustawy osadach dla nieletnich, uchwalony
przez Komisję Kodyfikacyjną Rzeczypospolitej Polskiej w dniu
7 grudnia 1921. Warszawa, 1921. (4-ka, str. 24).

29. Polska procedura cywilna. Projekty referentów z uza
sadnieniem. Odbitka z "Czasopisma prawniczego i ekonomicz
nego". R. XIX. z. S. Kraków, 1921. (8-ka, str. VII i 345).

30. Prof. A. Górski. Projekt ustawy o domach składo
wych, zredagowany w myśl wskazówek sekcji prawa handlo
wego Komisji Kodyfikacyjnej na posiedzeniu czerwcowem
1921. Kraków, 1921. (S-ka, str. 10).
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31. Prof. A. G,órski. Projekt kodeksu handlowego. Kra-
ków, 1921. (8-ka, str. 19).

32. Komisja K.odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej)
Dział ogólny, tom I, zeszyt 4. O'gólnego zbioru Nr. 6. Warsza
wa, 1922. (S-ka, str. 107 - 142).

33. K.omisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
l)ział ogólny, tom I, zeszyt 5. Ogólnego zbioru Nr. 8. Warsza
"Ta, 1922. (8-ka, str. 145 - 158).

34. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej PolskieJ.
Wydział karny, sekcja prawa karnego, tom I, zeszyt 2. Ogól
nego zbioru Nr. 5. Lwów, 1922. (8-ka, str. 176).

35. Komisja KodyfikacyJna Rzeczypospolitej Polskiej.
Wydział karny, sekcja prawa karnego, tom I, zeszyt 3. Ogól
nego zbioru Nr. 7. Lwów, 1922. (8-ka, str. 173).

36. Prof. Juljusz Makarewicz. Ustawa karna (część ogól
na); projekt wstępny. Odbitka z czasopisma "Przegląd prawa
i administracji". 1922. z. 4 - 6. Lwów, 1922. (8-ka, str. 51).

37. Projekt ustawy oprawie autorskiem, opracowany
przez subkomitet sekcji prawa cywilnego Komisji Kodyfikacyj
nej. Odbitka z "Czasopisma prawniczego 1 el{onomicz
netgo". Kraków, 1921. (8-ka, str. 20).

38. Projekt ustawy wekslowej (wstępny). Lwów, 1923
(8-ka, str. 26).

39. Polska procedura cywilna. Projekty referentów z uza
sadnieniem. Tom II. Kraków, 1923. (8-ka, str. 333).

40. Projekt ustawy oprawie autorskiem, uchwalony przez
sekcję prawa cywilnego 20 - 31 października i przez wydzial
cywilny w Warszawie, 31 października 1922. Warszawa, 1923.
(8-ka, str. 14).

41. Ustawa o ustroju sQdownictwa. \Varszawa, 1923.
(8-ka, str. 26).

42. Protokóły obrad sekcji prawa cywilnego Komisji Ko
dyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej. - Prawo autorskie
(zeszyt drugi). - Kraków, 1923. (S-ka, str. 158).

43. Projekt ustawy oprawie autorskiem, uchwalony przez
Komisję Kodyfikacyjną Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 9
kwietnia 1923. Kraków, 1923. (4-ka, str. 12).

44. Prof. E. Till. Polskie pra,vo zoboViriązań (część ogól
na). Projekt wstępny z motywami. Odbitka z "Przeglądu pra
wa i administracji". Lwów, 1923. (S-ka, str. 187).

45. Projekt ustawy lvekslo vej  uchwalony przez Komisję
Kodyfikacyjną Rzeczypospolitej Polskiej. Lwów, 1923. (4-ka
str. 42) e
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46. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Dział ogólny, tom I, zeszyt 6. Ogólnego zbioru Nr. 9. Warszawa, 1924. (8-ka, str. 176).

47. Projekt ustawy czekowej (pierwotna redakcja), dru
kowany w "Gazecie Sądowej Warszawskiej" z f. 1924, Nr. 13.

48. Projekt ustawy czekowej (ostateczna redakcja), dru
kowany w "Gazecie Sądowej Warszawskiej" z r. 1924, Nr. 26.

49. Projekt ustawy postępowania karnego, przyjęty
w drugiem czytaniu przez sekcję postępowania karnego Ko
misji Kodyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej. Odbitka z "Ga
zety Administracji i Policji Państwowej". Warszawa, 1924.
(S-ka, str. 130).

50. Komisja Kodyfikac}7jna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa karnego, tom II. Ogólnego Zbioru Nr. 10. Lwów,
1925. (S-ka, str. 1 - 3SS).

51. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podkomisja ustroju sądownictwa, tom I. O.gólnego Zioru Nr.
11. Lwów, 1925. (8-ka, str. 1 - 331).

52. Komisja K.odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podkomisja ustroju sądownictwa, tom II. Ogólnego Zbioru
Nr. 12. Lwów, 1925. (S-ka, str. 1 - 321).

53. Komisja Kod}'fikacy.;na Rzeczypospolite'; PolskieJ.
Sekcja prawa karnego, tom III, zeszyt 1. Ogólnego zbioru Nr.
13. Lwów, 1925. (S-ka, str. 1 - 185).

54. K.onlisia Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Dział ogólny, tom I, zeszyt 7  Ogólnego Zbioru Nr. 14. War
szawa, 1926. (S-ka, str. 1 - 20S).

55. K.omisja I(odyfikacy.ina Rzeczypospolitej Polskiej e
Dział ogólny, tom I, zeszyt S. Ogólnego zbioru Nr. 15. Warsza
wa, 1926. (S-ka, str. 236).

56. Les Lois Polonaises sur la lettre de cl1ange, le tJillet
li ordre et Ze cheque. Publies par J. C. Witenberg, avocat, a,'ec
preface et notes de Jacques Bouteron. Paris, 1925. (8-ka, strr
1 - 80).

57. Loi Polonaise (lu 29 Mars 1926, relative aux droits
d'auteur. Preface et notices des Georges Maillard. Paris, 1926.
(4-ka, str. 1 - 26).

SS. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskie;.
Sekcja postępowania karnelgo, tom I, zeszyt 1. Ogólnego zbioru
Nr. 16. Projekt ustawy postepowania karnego z uzasadnieniem,
zeszyt 1. Lwów, 1926. (S-ka, str. 1 - 188).
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59. Komisja Kodyfikacyjna Rzecz}'fJospolitei Polskiej.
Sekcja prawa karnego, tom III, zeszyt 2. Ogólnego zbioru Nr.
17. Lwów, 1926. (8-ka, str. 1 - 139).

60. K.omisja K.odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa karnego, tom IV, zeszyt 1. Ogólnego  bioru Nr.
19. Projekt wstępny części szczególnej kodeksu karnego,
w opracowaniu prof. Wacława Makowskiego. Warszawa, 1926.
(8-ka, str. 1 - 44).

61. l(omisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiei.
Sekcja prawa karnego, tom IV, zeszyt 2. Ogólnego zbioru Nr.
18. Projekt wstępny części szczegółowej kodeksu karnego,
w opracowaniu pro£. Juljusza Makarewicza. Lwów, 1926. (S-ka,
str. 1 - 86).

62. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja postępowania karnego, tom I, zeszyt II. Ogólnego zbio
ru Nr. 20. Projekt ustawy postępowania karne'go (uzasadnie
nie), zeszyt 2. Lwów, 1926. (8-ka, str. 188 - 388)1

63. K.omisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja postępowania karnego, tom II, zeszyt 1. Ogólnego zbio
ru Nr. 21. Projekt ustawy postępowania karnego (uzasadnie
nie). Lwów, 1926. (8-ka, str. 389 - 568).

64. Komisja Kodyfikacyjna RzeczJ'pospolitej Polskiei.
Sekcja prawa cywilnego, tom I, zeszyt 1. Ogólnego zbioru Nr.
24.. Projekt prawa o zobowiązaniach. Warszawa, 1927. (S-ka,
str. 1 - 109)..

65. l(omisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja postępowania karnego, tom II, zeszyt 2. Ogólnego zbio
ru Nr. 26. Projekt ustawy postępowania karnego (uzasadnie
nie). Lwów, 1927. (8-ka, str. 569 - 702).

66. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa handlowego, tom I, zeszyt 1. Ogólnego zbioru
Nr. 28. Projekt ustawy o spółkach akcyjnych z uzasadnieniem.
Warszawa, 1927. (8-ka, str. 1 - 85).

67. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja postępowania karnego, tom II, zeszyt 3. Ogólnego zbio
ru Nr. 27. Projekt ustawy postępowania karnego (uzasadnie
nie). Lwów, 1927. (S-ka, str. 703 - 832).

68. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa handlowego, tom I, zeszyt 2. Ogólnego zbioru
Nr. 29. Projekt ustawy o spółkach akcyjnych z uzasadnienienI.
WarszClvva, 1927 3 (8-ka  str  1 - 73).

69. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja postępowania cywilnego, tom I, zeszyt 3. Q'gólnego
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zbioru Nr. 31.. Projekt ustawy zaprowadzającej kodeks polskiej
procedury cywilnej. Warszawa, 1927. (S-ka, str. 1 - 24).

70. Komisja /(odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa handlowego, tom I, zeszyt 3. Ogólnego zbioru
Nr. 33. Projekt kodeksu handlowego polskiego, opracowany
przez gr. ref. Dr. Antoniego Górskiego. Warszawa, 1928.
(8-ka, str. 1 - 167)..

71. Komisja Kodyfikacyjna RzeczJJTJospolitej Polskie;.
Sekcja postępowania cywilnego, tom I, zeszyt 4. Ogólnego
zbioru Nr. 34. Projekt ustawy o urządzeniu adwokatury, opra...
co\vany przez gł. ref. prof. Jana Jakóba Litauera. Warszawa,
1925. (S-ka, str. 1 - 24).

72. Komisja K.odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podsekcja III pra,va cywilnelgo, tom I, zeszyt 2.. Ogólnego zbio
ru Nr. 32. Projekt części szczegółowej prawa o zobowiąza
niach, opracowany przez gl. referentów Ernesta Tilla i Roma
na Longchamps de Berier. Lwów, 1928.. (S-ka, str. 1 - 278).

73. Komisja K.odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podsekcja III prawa cywilnego, tom I, zeszyt 3a. Ogólnego
zbioru  Nr. 35. Kodeks cywilny Rzeczypospolitej Polskiej. Pro
jekt \vraz z uzasadnieniem, opracowany przez Dr. Ignace
go Łyskowskiego. Warszawa, 1925. (S-ka, str.. 1 - 30).

74. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podsekcja III prawa cywilnego, tom I, zeszyt 3b. Ogólnego
zbioru Nr. 36. Kodeks cywilny Rzeczypospolitej Polskiej. Uza
sadnienie. Warszawa, 1925. (S-ka, str. 1 - 171).

75. Revue polonaise de legislation civile et cril1linelle, vat.
I, fasc. 1, annexe 1. Code civil de la Republique de PoJogne
elabore par M. le Dr. Koschembahr - Łyskowski. Warszawa,
1928. (S-ka, str. 1 - 32).

76. Der polnische Strafgesetzentwurf. Erster 1'eil besorgt
von Dr. Juljusz Makarewicz. Lwów, 1928. (S-ka, str. 1 - 22).

77. Zeitschrift fiir polnisches Recht llnd Wirtschaftswesen J
vat I, Nr. 2, Anlage. Zivilgesetzbuch der Republik Polen. Ent
'Nurf und Begriindung, verfasst von Dr. I. Koschembahr-Łys
kowski. Warszawa, 1925. (S-ka, str. I - VI).

78. Quelques disfJositions generales d un prolet {le Code
civil polonais. Dr. l. de Koschembahr-Łyskowski. Extrait de la
Revue Trimestrielle de droit civil. Paryż, 1925. (S-ka, str.
1 - 32).

79. Komisja Kod.vfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podsekcja III pra"ra cywilnego, tom I, zeszyt 4. Ogólnego zbio
ru Nr. 37.. Projekty części szczegółowej polskiego prawa o zo....
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bowiązaniach. 1'i erm inologja. Zestawił Dr. Rornan Longchamps
de Berier. Lwów, 1928. (8-ka, str. 1 -23).

80. Komisja K.odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Dział ogólny, tom I, zeszyt 9. Ogólnego zbioru Nr. 30. War
wa, 1927. (8-ka, str. 337 - 262).

81. Komisja Kodyfikacyjna Rzecz}'pospolitej Polskiej.
Dział ogólny, tom I, zeszyt 10. Ogólnego zbioru Nr. 30. V\Tar
szawa, 1927. (8-ka, str. 263 - 309).

82. Komisja K.odyfikacyjna Rzeczynospolitej Polskiej.
Sekcja postępowania cywilnego, tom I, zeszyt 1 i 2. Polska
Procedura Cywilna. Projekt referentów z uzasadnieniem.
Przedruk wyczerpanych materjalów. Warszawa, 1928. (8-ka
str. 1 - 354 i l - 340).

83. K.omisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podsekcja II prawa cywilnego, tom I, zeszyt 1. Ogólnego zbio
ru Nr. 38. Projekt ustawy o ochronie przyrody. Warszawa,.
1929. (S-ka, str. 1 - 28).

84. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Dział ogólny, tom I, zeszyt 11. Ogólnego zbioru Nr. 39. War
szawa, 1929. (S-ka, str. 311 - 367).

85. l(omisja K.odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa karnego, ton1 IV, zeszyt 3. Ogólnego zbioru Nr"
41. Projekt części szczególnej kodeksu karnego. Lwów, 1929.
(8-ka, str. 1 - 110).

86. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiei.
Sekcja prawa karnego, tom IV, zeszyt 4. Ogólnego zbioru Nr
42. Projekt wstępny ustawy o wykroczeniach, opracowany
przez ref. ustawy, prof. E. Stan. Rappaporta, na podstawie
opinji bieglych, sędziów: K. Berezowskiego i J. Rosenzweiga.,
Warszawa, 1929. (8-ka, str. 1 - 320).

87. [(omisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskie;.
Sekcja postępowania cywilnego, tom I, zeszyt 5. Ogólnego
zbioru Nr. 40. Projekt kodeksu postępowania cywilnego. War
szawa, 1929. (8-ka, str. 1 - 98).

88. Prof. E. Stan. Rappaport. Zagadnienie kodyfikacji
wykroczeń w ustawodawstwie polskiem (Autoreferat sprawo
zdawczy). Odbitka z "Gazety Sądowej Warszawskiej". War
szawa, 1929. (S-ka, str. 1 - 32).

89. Komisja Kodyfikacyina Rzeczypospolitej Polskiej.
Dział ogólny, tom I, zeszyt 12. Ogólnego zbioru Nr. 43. War...
szawa, 1929. (S-ka, str. 371 - 434).

90. Przeglqd fJolski Ustawodawstwa cywilnego i krymi
nalnego  Ustawodawstwo cywilne. Tom I, zeszyt 1. Tom. I
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zeszyt 2 i tom II. Revue Polonaise de Legislatiol1 civile et cri
minelle. Legislation civile. Vol. I, fasc. 1, V 01. I. fasc. 2 et VoL
II. Warszawa, Varsovie, 1928 i 1929. (8-ka, str. 1-51, 1-55).

91. Komisja l(odyfil acyjna R.zeczJł'pospolztej Polskiej.
Sekcja postępowania cywilnego, tom I, zeszyt 6. Ogólnego
bioru Nr. 44. I. Projekt kodeksu postępowania cywilnego.
Projekt ustawy o wprowadzeniu kodeksu postępowania cywil
nego i Projekt ustawy o kosztach sądowych. II. Uzasadnienie
ogólne projektów: Kodeksll postępowania cywilnego i Ustawy
o kosztach sądowych. \Varszawa, 1930. (8-ka, str. 1 - 168).

92. l(omisja Kodyfikac vina Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa karnego, tom V, zeszyt 1. Ogólnego zbioru
Nr. 45. l. Projekt przygotowawczy ustawy o wykroczeniach.
II. Uzasadnienie. vVarszawa, 1929 i 1930. (S-ka, str. 1 - 77).

93. Komisja l(odyfiuacY}ila RzeczjJpospolitej Polskiej.
Sekcja prawa karnego, tom V, zeszyt 2. Ogólnego zbioru Nr.
46. Projekt kodeksu karnego. Warszawa, 1930. (S-ka, str.
l - 52).

94. l(omisia KodyfikacjJjna I?"zeczypospolitej Polskiei.
SeI:..cja prawa 1 8rnego, tom V, zeszyt 3. Ogólnego zbioru Nr.
47. Uzasadnienie części ogólnej projektu kodeksu karnego.
Warszawa, 1930. (S-ka, str. 1 - 96).

95. l(omisja l(odyfikacy;ra Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja prawa karnego, tom V, zeszyt 4. Ogólnego zbioru Nr.
48. Uzasadniel1ie części szczególnej projektu kodelcsu l\:arnego.
Warszawa, 1930. (S-ka, str. 1 - 254).

96. Komisja KodyfikacjJjn a Rzecz}'pos!J()lite} Polskiej.
Dział ogólny, tom I, zeszyt 13. Ogólnego zbioru Nr. 49. War
szawa, 1930. (S-ka, str. 1 - 64).

97. Revue Polonaise de Legislation civile et criminelle. Le
gislation criminelle. VoL II. Varsovie, 1930. Przegląd Polski
Ustawoda\vstwa cywilnego i kryminalnego. Ustawodawstwo
kryminalne. Tom II. Warszawa, 1930. (S-ka, str. 1 - 77).

98. Komisja l(odyfi  acyin{f Rzeczypospolitej Polskie;.
Pod ekcja II prawa cywilnego, tom I, zeszyt 1. Ogólnelgo zbio
ru Nr. 49. Referat przygotowawczy do prac nad skodyfikowa
niem jednolitego prawa ksiąg ziemskich, w opracowaniu gr.
ref. proj. Prof. Dr. Pr. ZoIla. Warszawa, 1930. (S-ka, str.
1 - 75).

99. [(olnisja Kodylikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Podsekcja III pra\va cywilnego, tom I, zeszyt 3c. Ogólnego
zbioru Nr. 50. Kodeks cywilny Rzeczypospolitej Polskiej..
Proiekt \V1"az z uzasadnieniem opracował Dr. Ignacy Łyskow
ski. \Varsza\va, 1931. (S-ka, str. 1 - 10).
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100. KOll1isja [(odyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej
Podsekcja III prawa cywilnego, tom I, zeszyt 3d. Ogólnego
zbioru Nr. 51. Kodeks cywilny Rzeczypospolitej Polsl{iej. Uza
sadnienie. Warszawa, 1931. (8-ka, str. 1 - 87).

101. Komisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej Polskiej.
Sekcja postępowania cywilnego, tom I, zeszyt 7.. Ogólne'go
zbioru Nr. 53. Projekt ustawy notarjalnej, opracowany przez
czlonka Kom. Kod. J. Glassa. Warszawa, 1931. (8-ka, str.
1 - 48).

102. KOlnisja Kodyfikacyjna Rzeczypospolitej IJolskiej.
Sekcja postępowania cywilnego, tom I, zeszyt . Ogolnego
zbioru Nr. 52. Uzasadnienie projektu ustawy o l\:osztach są
dowych w postępowaniu cywilnem. \Varszawa, 1931. (8-ka s
str. 1 - 29).

103. Revue Polonaise de Legislation civile et criminelle.
Legislation civiIe. VoL III. Varsovie, 1930. Przegląd Polski
Ustawodawstwa cywilnego i kryminalnego. Ustawodawstwo
cywilne.. Tom III. Warszawa, 1930. (S-ka, str. 1 - 63).

104.. Prof. E. Stan. Rappaport. Propaganda wojn-s r za
czepnej jako delictum iuris gentium. Odbitka z "Gazety Są
dowej Warszawskiej". Warszawa, 1929. (8-ka, str. 1 - 19).

105. Prof.. E. Stan. Rappapo/"f. Propagande de la guerre
d'agression comme delit du droit des gens. "Revue Peniten
tiaire de Pologne". Annexe Nr. 13. Varsovie, 1929. (8-ka, str
1 - 28).

106. Revue Polonaise de Legislation civile et criminelle
Legislation criminelle. Vol. III. Varsovie, 1930. Przegląd Pol
ski Ustawodawstwa cywilnego i kryminalnego. Ustawodaw
stwo kryminalne. Tom III. Warszawa, 1930. (8-ka, str. 1-77)..

107.. Prof. E. Stan. Rappaport. Le Probleme du Droit
Penał Interetatique. Extrait de la "Revue Polonaise de Legi
slation civile et criminelle". Vol. II. Varsovie, 1930. (S-ka,
str. 1 ..- 31).

108. Prof. E. Stan. Rappaport. Zagadnienie Praw  Kar
nego Międzypaństwowego. Warszawa, 1930. (S-ka, str. f 1--30).

109. Prof. E. Stan.. Rappaport. Nowy system ij:odyfika
cji ustawodawstwa kryminalne'go. Kodeks karny wykonavl
czy. Warszawa, 1930. (8-ka, str. 1 - 34).

110. Opinje o projekcie kodeksu karnego. Zeszyt J. War
szawa, 1931.. (S-ka, str. 1 - 24).

111. Opinie o projekcie kodeksu karnego. Zeszyt II. War
szawa, 1931. (S-ka, str.. 1 - 40).

112. Opinie o projekcie kodeksu karnego.. Zeszyt III.. \¥ ar
szawa, 1931. (S-ka, str. 1 - 45).
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WYKAZ

projektów ustawodarvczych J uchwalonych przez K0111isję Ko
dyfikacyjną tv okresie sprawozdawczym.

lo Projekt usta,vy o aktach stanu cywilnego. (Referent:
prof. K. Lutostański z Warszawy), uch\valony 9 lnarca 1931.

\VYKAZ

projektów ustawodawczych} uchwalonych przez [(omisję Ko
dyfikacyjną i przeslanych Ministrowi Sprawiedliwości} celenl

złożenia Sejmowi Rzeczypospolitej.

l i 2. Projekt ustawy oprawie prywatnem nliędzynaro
dowem i międzydzielnico\Veln. (Referenci: prof. M. Rostwo
rowski i prof. fr. ZolI z Krakowa), uchv/alony 9 kwietnia 1921:
przestany Ministrowi Sprawiedliwości 16 czerwca 1921. (Dz.
Ust. z dnia 13 października 1926, Nr. lOl  poz  5S{: i 581).

3. Projekt ustawy o sqdach dla nieletnich. (Referenci:
prof. A. Mogilnicki i adw. Z. Rymowicz z Warszawy), uch\va
lony 7 grudnia 1921; przesłany Ministrowi SprawiedUwości
22 grudnia 1921.

4. Projekt ustawy oprawie autorskiem. (Referenci: prof.
Fr. ZolI z Krakowa i adw. J. J. Litauer z Warszawy), uchwa
lony 9 kwietnia 1923; przesłany Ministrowi Sprawiedliwości
27 listopada 1923. (Dz. Ust. z dnia 14 maja 1926, Nr. 48, poz.
286) .

5. Projekt ustawy wekslowej. (Referenci: prof. A. Doliń
ski ze Lwowa, prof. A. Górski z Warszawy i adw. 1\1. Kura
towski z Warszawy), uchwalony 14 kwietnia 1923; przesła
ny Ministrowi Sprawiedliwości 12 stycznia 1924. (p. Rozp. Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dn. 13 listopada 1924. Dz. Ust. Nr.
100, poz. 926).

6. Projekt ustawy czekowej. (Referenci: prof. A. l)oliński
ze Lwowa, prof. A. Górski z Warszawy i adw. M. Kuratowski
z Warszawy), uchwalony 4 czerwca 1924; przesłany Ministro
wi Sprawiedliwości 30 czerwca 1924. (p. Rozp. Prezydenta Rze
cZypospolitej z dnia 14 listopada 1924  Dz. Ust. Nr. 100, poz.
927).

7. Projekt ustawy o sQdach powszechnych. (Referenci:
prof. K. Stefko ze Lwowa i prof. A. Mogilnicki z Warszawy),
uchwalony 15 grudnia 1924: przesłany Ministro,vi Sprawiedli
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waści 30 grudnia 1934. (Dz. Ust. z dn. 7 lutego 1928, Nr. 12,
poz. 93).

8. Projekt ustawy postępowania karnego. (Referenci:
prof. c. Krzymuski z Krakowa, prof. A. Mogilnicki z V\t arsza
wy, adw. Z. Rymowicz z Warszawy), uchwalony 28 kwietnia
1926; przesłany Ministrowi Sprawiedliwości 4 maja 1926. (Dz.
Ust. z dn. 20 marca 1928, Nr. 33, poz. 313).

9. Projekt ustawy o spółkach akcyjnych. (Referent: prof.
A. Doliński ze Lwowa), uchwalony 10 października 1927; prze..
słany Ministrowi Sprawiedliwości 12 grudnia 1927. (Dz. Ust.
z dn. 26 marca 1928, Nr. 39, poz. 383).

10. Projekt prawa małżeńskiego. (Referent: prof. K.. Lu
tostański z Warszawy), uchwalony 28 maja 1929; przesła
ny Ministrowi Sprawiedliwości 4 grudnia 1929.

11. Projekt kodeksu post powania cywilnego  Proiekt
ustawy o lvprowadzeniu kodeksu post powania cywilnego
i Projekt ustawy o kosztach sqdowych z uzasadnieniem ogól
nem wyżej wskazanych projektów. (Referenci: prof. J. J.
Litauer, prof. St. Gołąb, sędz. Wf. Dbałowski, sędz. M. Mi
szewski, tudzież, zmarli w toku prac, prof. Fierich i prezes
Ma11ko\vski), uchwalone 20 i 21 grudnia 1929 i 30 stycznia
1930; przesłane Ministrowi Sprawiedliwości 17 marca 1930.
(Dz. Ust. z dn. 3 grudnia 1930, Nr. 83, poz. 651 i 652).

12. Projekt usta vy o aktach stanu cy vilnego. (Referent:
prof. K. Lutostański z Warszawy), uchwalony 9 marca 1931;
przesłany Ministrowi Sprawiedliwości dnia 31 marca 1 31..

WYKAZ

projektów ustawodawczych opracowanych w KOlnisji Kodyfi
kacyjnej i zużytkowanych przez Rząd bezpośrednio.

1. Ustawa z dn  5 lutego 1924 o ochronie ",Jynalazkó v
i znaków towarowych. (Dz. Ust. Nr. 31 z dn. 10 kwietnia 1924).
Referent prof. Pr. ZolI z Krakowa.

2. Rozporzadzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
28 grudnia 1924 o prawie o domach skladowych. (Dz. Ust.
Nr. 114 z dn. 31 grudnia 1924). Referent prof. A. Górski z War
szawy.

3. Ustawa z dn. 2 sierpnia 1926 o zwalczaniu nieuczci
wej konkurencji. (Dz. Ust. Nr. 96 z dn. 25 września 1926). Re
ferent prof. Pr. ZolI z Krakowa.
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WYKAZ

ustawjwzględnie rozporządzeń obowiązujących, opracowanych
przez Komisję Kodyfikacyjną.

1. Prawo wekslowe. (Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej
z dn. 14 listopada 1924, Dz. Ust. z dn. 21 listopada 1924, Nr.
100, poz. 926).

2. Prawo czekowe. (Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej
z dn. 14 listopada 1924, Dz. Ust. z dn. 21 listopada 1924, Nr..
100, poz. 927).

3. Ustawa z dn. 29 marca 1926 o prawie autorskiem.
(Dz. Ust. z dn. 14 maja 1926, Nr. 48, poz. 286).

4. U stawa z dn. 2 sierpnia 1926 o prawie wlaściwem dla
stosunk6w prywatnych wewnętrznych. (Dz. Ust. z dn. 13 paź
dziernika 1926, Nr. 101, poz. 580).

5. Ustawa z dn. 2 sierpnia 1926 o prawie wlaściwem dla
stosunkóvv prywatnych międzynarodowych. (Dz. Ust. z dn. 13
października 1926, Nr. 101, poz. 581).

6. Prawo z dnia 6 lutego 1928 o ustroiu sądów powszech
nych. (Dz. Ust. z dn. 7 lutego 1928, Nr. 12, poz. 93).

7. K.odeks postępowania karnego. (Rozp. Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 19 marca 1928, Dz. Ust. z du. 20 mar
ca 1928, Nr. 33, poz. 313).

8. Prawo z dnia 22 marca o spółkach akcyjnych. (Dz.
Ust. z dn. 26 marca 1928, Nr. 39, poz. 383).

9. Prawo z dnia 22 marca 1928 o ochronie wynalazkó v,
wzorów i znaków towarowych. (Dz. Ust. z dn. 21 marca 1928,
Nr. 39, poz. 384).

10. Kodeks postępowania cywilnego (Rozp. Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 29 listopada 1930, Dz. Ust. z dnia
3 grudnia 1930, Nr. 83, poz. 651) i Przepis)' n;pro\vadzajqce
kodeks fJostefJowania cywilnego (poz. 652).
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6. USTAWA

z dnia 3 czerwca r. 1919

O KOMISJI KODYFIKACYJNEJ.

Dziennik Praw, Nr. 44, z dn. 6 czerwca 1919, poz. 315.

Art. 1. Niniejszem zostaje utworzona Komisja Kodyfi
kacyjna.

Art. 2. Do zakresu działania tej Komisji należy:
a) przygotowanie projektów jednolitego ustawodawstwa dla

wszystkich ziem w skład Państwa wchodzących, a to
w dziedzinie prawa cywilnego i karnego;

b) przygotowanie innych projektów ustawodawczych, które
Komisja Kodyfikacyjna wypracuje bądź na skutek uchwa
ły Sejmu, bądź też w porozumieniu z Ministerstwem Spra
wiedliwości.
Art. 3. Projekty ustaw, opracowane przez Komisję Ko

dyfikacyjną, wnosi do Sejmu Minister Sprawiedliwości. Za je
go pośrednictwem przedstawia Komisja Sejmowi przynajmniej
co pół roku sprawozdanie ze swYch czynności.

Minister Sprawiedliwości wyjednywa odrębny budżet dla
Komisji i dba wogóle o zaopatrzenie materjalnych jej potrzeb
i o ułatwienie prac Komisji w porozumieniu z jej Prezydentem.

Komisja Kodyfikacyjna ma prawo w zakresie swego dzia
łania żądać od władz i urzedów potrzebnych wyjaśnień.

Art. 4. Na czele Komisji K.odyfikacyjnej stoi PrezYllellt
i trzech wiceprezydentów  ).

Pozatem Komisja składa się z 40 członków. Na wniosek

*) P. wyżeJ: Prezydjum (szersze), str 20.
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Prezydenta mogą być atoli mianowani dalsi członl\:owie ponad
tę liczbę.

Minister Sprawiedliwości jest w komisji Kodyfikacyjnej
zastąpiony przez swego delegata.

Ponadto może on osobiście lub przez delegatów brać
udział w obradach Komisji i jej poszczególnych oddziałów.

Art. 5. Prezydenta i wiceprezydenta l(omisji mianuje Na
czelnik Państwa na wniosek, postawiony przez Ministra Spra

, wiedliwości w porozllnlieniu z Marszałkiem Sejmu.
W ten sam sposób mianuje Naczelnik Państwa 40 człon

ków l(omisji w pierwszym skladzie, natomiast dalszych człon
ków mianuje Naczelnik Państwa na wniosek, postawiollY przez
Prezydjum l(omisji *).

Art. 6. Komisja Kodyfikacyjna opracuje swój regulamin,
lrtóry określi wewnętrzną organizację Komisji, sposób jej ob
rad i prac oraz inne urządzenia.

Art. 7. Ustawa ta poczyna obowiązywać z chwilą jej
ogloszenia.

Art. 8. Wykollanie tej ustawy porucza się Ministrowi
Sprawiedliwości.

Marszalek: (-) Trqmpczyński.

Prezydent Ministrów: w. z. (-) S. Woiciecho\vski.

Minister Sprawiedliwości: (-) Supiński.

*) P. wy-żeJ 2. SekretatrjaJt Generalny. Sprawozdanlłc, str. 13.
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7e REGULAMIN OGÓLNY

KOMISJI KODYFIKACYJNEJ

uchwalony w dn. 14 grudnia 1924, obowiązujący od dnia

20 stycznia 1925.

l. Ustrój Komisji.

Art. 1.

1. Komisja Kodyfikacyjna dzieli się na sekcje:
prawa cywilnego, postępowania cywilnego, prawa han

dlowego; prawa karnego, postępowania karne'go.
2. Sekcje mogą tworzyć podkomisje specjalne i koła

miejscowe.
3. Niezależnie od podziału Komisji na sekcje - Zebra

nie Ogólne lub Komitet Organizacji Prac mogą stworzyć
szczególne podkomisje stałe lub czasowe z zakresem działania,
ustalonym przez Zebranie Ogólne lub Komitet Organizacji
Prac.

Art. 2.

l. Skład sekcji ustali Prezydjum szersze na podstawie
zgłoszeń członków sekcji.

2. Sekcje opracowują dla siebie w miarę potrzeby, re...
gUlalTIiny wewnętrzne oraz instrukcje szczególne i składają je
do wiadomości Prezydjum szerszego.
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Art. 3.

1. W każdej sekcji i podkomisji czlonkowie wybierają
z pośród siebie prezydjum w osobach: Prezesa, Wiceprezesa
i Sekretarza.

2. Łączenie stanowisk Sekretarza sekcji ze stanowis
kiem ich Prezesa lub Wiceprezesa jest niedopuszczalne.

Art. 4.

1. Miejsce stalej siedziby każdej sekcji i jej biura okre
śla sama sekcja.

2. Posiedzenia sekcyj odbywają się naogół w miej
scach ich siedziby, z wyjątkiem wypadków, w.; których sekcja
inaczej postanowi.

Art. 5.

1.. Sekcje mOlgą za wzajemnem porozumieniem się zWOoc>
ływać posiedzenia wspólne.

2. Czlonek Komisji, nie należący do danej sekcji, ma
prawo uczestniczyć w posiedzeniach tej sekcji z glosem do
radczym. Sekcja zawiadamia o terminie posiedzeń w danej
sprawie tych członków innej sekcji, którzy tego uprzednio za
żądają.

3. Prezes sekcji z wlasnej inicjatywY, lub na żądanie
sekcji, może zapraszać do udziału w pracach i posiedzeniach
z głosem doradczym również osoby, nie należące do skladu
Komisji Kodyfikacyjnej, znane ze swej wiedzy w danej dzie
dzinie.

Art. 6.

l. Komitet Organizacji Prac ma na celu ujednostajnie
nie prac Komisji oraz planowe niemi kierownictwo.

2. Komitet Organizacji Prac sklada się z Prezydenta
Komisji Kodyfikacyjnej *), jako Przewodniczącego, trzech Wi
ceprezydentów (jako zastępców Przewodniczącego) **), Se
kretarza Generalnego (jako Sekretarza Referenta), dwóch za

*) Komitetowi Organizacji Prac i Prezydjum szerszemu przewodni...
czy obecnie, jako stały przewodniczący, I (w kolei starszeństwa) Wice.
prezydent Komisji (pos. Prezydium szerszego z dnia 11 września 1928).

$*) Obecnie stary zastępca - II Wiceprezydent Komisji (pos. Pre....
zydjum szerszego z dnia 7 stycznia 1929).

45



stępców Sekretarza Generalnego, jako Sekretarzy-Redakto
rów Protokułu i Przewodniczącego podkomisji redakcyjnej
Prezydjum szerszego, pięciu Prezesów sekcyj, lub w razie
nieobecności ich zastępców, dwóch członków Komisji Kodyfi
kacyjnej, wybranych przez Zebranie Ogólne oraz członków
Komisji, będących równocześnie członkami Ciała Ustawodaw
czego. Wsklad Kon1itetu Organizacji Prac wchodzą również
z głosem stanowczym stali referenci i najwyżej dwaj korefe
renci, wyznaczeni przez odnośną sekcję, względnie Komitet
Organizacji Prac, dla każdego działu większych całości kody...
fikacyjnych. Każdy z tych członków Komitetu Organizacji
Prac glosuje tylko w tej materji, do której został powolany na
referenta lub koreferenta.

3. Komitet ma charakter opinjodawczy, w wypadkach
zaś, wskazanych w artykułach 8   3, art. 31 i 32 - charakter
ciała, zastępującego Zebranie Ogólne.

Art. 7.
1. Zebrania Ogólne Komisji odbywają się w Warsza

wie, - z wyjątkowo ważnych względów, za zgodą Prezydjum
szerszego, w innych miastach, - w miarę potrzeby, w czasie
loznaczonym przez Prezydenta *) i pod jego przewodnictwem)
względnie pod przewodnictwem zastępującego Wiceprezyden
ta Komisji.

2. Na żądanie motywowane Komitetu Organizacji Prac
lub 20-tu członków Komisji, przedstawione na piśmie, Prez '"
dent *) zwołuje Zebranie Ogólne Komisji w ciągu najbliższego
miesiąca.

Art. 8.

1. Do Zebrania Ogólnego Komisji należy rozstrzyganie
spraw, wniesionych na Ogólne Zebranie, z decyzji Prezydjum
szerszego Komisji, Komitetu Organizacji Prac lub też na wnio
sek 20-tu jej członków.

2. Do Zebrania Ogólnego Kom. Kod., względnie Prezy
djum szerszego, należv:

a) wybór Sekretarza Generalnego i jego zastępcóW, Prze
wodniczącego podkomisji redakcyjnej Prezydjum szerszego
oraz dwóch członków Komitetu Organizacji Prac;

b) przyjmowanie sprawozdań rachunkowych.
S 3. Do Zebrania Ogólnego, względnie Komitetu Organi

zacji Prac, n ależy:
*) p. prZYPIS do art 10.
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aj omawianie ogólnego planu prac;
b) zatwierdzanie przyjętych przez sekcję projektów;
c} tworzenie sekcyj;
d) tworzenie podkomisyj do czynności szczególnych;
e) uchwalanie Regulaminu Ogólnego, ustroju, obrad i prac

Komisji;
f) przyjmowanie sprawozdań Prezydenta Komisji *), Sekre

iarza Generalne.so, Komitetu Organizacji Prac, sekcyj i pod
komisyj.

Art. 9.
O każdem posiedzeniu Zebrania Ogólnego Komisji, jak

również Komitetu Organizacji Prac i sekcji zawiadamia się Mi
nistra Sprawiedliwości i jego delegatów specjalnych przy sek
cjach Komisji Kodyfikacyjnej.

Art.lO.
Do zakresu czynności Prezydenta Komisji *), oprócz

spraw, powierzonych mu przez ustawę o Komisji Kodyfikacyj
nej, oraz przepisy niniejszego Regulaminu, należy wogóle za
latwianie bieżących spraw administracyjnych oraz innych pil
nych w przerwach pomiędzy posiedzeniami Prezydjum szer
szego.

Art. 11.
1. Składanie sprawozdań Komisji Kodyfikacyjnej Cia

lu Ustawodawczemu, jak również ważniejsze czynności admi
nistracyjne, nie przekazane Zebraniu Ogólnemu, należą do Pre
zydjum szerszego Komisji.

2. Prezydjum ścisłe Komisji składa się z Prezydenta **)
i Wiceprezydentów, Prezydjum szersze - ponadto z Sekreta
rza Generalnego i jego zastępców oraz Przewodniczącego pod
komisji redakcyjnej.

3. Posiedzenia Prezydjów odbywają się na ogół w War
szawie, z wyjątkiem przypadków, w których właściwe Pre
zydjum inaczej postanowi. Termin posiedzeń wyznacza Pre
zydent Komisji *).

*) ObecnIe należy do zakresu czynnoścI sprawującego kierownIctwo
administracYJne Kom. Kod. Sekretarza Generalnego (pos. Prezydj um
szel szego z dnła 11 wrześnIa 1928 l z 4 SIerpnIa 1930 oraz Konlitetu Org..
Prac z dnła 1 maJa 1931).

* *) p. przypis do art. 6.
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4. Do ważności uchwały Prezydjum scislego niezbędna
jest obecność trzech członków, zaś Prezydjum szerszego 
obecność czterech członków.

5. Do Prezydjum ścisłego *) należy ustalanie kandyda
tur na stanowiska no\vych członków Komisji, pozostałe sprawy
administracyjne należą do Prezydjum szerszego. W razie zaś
pilnej potrzeby (art. 10) załatwia je Prezydent KOlnisji **) łącz
nie z Sekretarzem Generalnym.

6. W razie pilnej potrzeby, z inicjatywY Prezydenta :f.*)
i Sekretarza Generalnego K. K., czynności, przewidziane wart.
8 S 2, załatwia Prezydjum szersze Komisji, którego uchwały
przedstawia się do zatwierdzenia najbliższemu Zebraniu Ogól
l1emu..

Art. 12.
1. Do zakresu czynności Sekretarza Generalnego Ko

misji lub jego zastępcy należą: naczelne kierownictwo Biur
Głównego i Informacyjno - Prasowego w Warszawie, spraw
budżetowych i rachunkowości, redakcja komunikatów i spra
wozdań ogólnych z czynności Komisji oraz czuwanie nad
wszystkielTIi wydawnictwami Komisji.

2. Zastępcami Sekretarza Generalnego są członkowie
Sekretarjatu Generalnego, Redaktorowie Protokółu.

3. Sekretariat Generalny opracowuje w miarę potrze-
by reg-ulaminv \vewnetrzne oraz instrukcje szczególne dla sie
bie i Biura Głównego. Rzeczone regulaminy i instrukcje za
twierdza Prezydjum szersze Komisji.

Art. 13.
1. Urzędników i niższych fun!{cjonarjuszów etatowych

Biura Głównego mianuje Minister Sprawiedliwości na wtliosek
Prezydenta Komisji *11') w porozumieniu Zl Sekretarzem General
nym.

2. Pracowników pomocniczych Komisji, jakoteż funk
cjonariuszów Biura Prezydjalnego i Biur miejscowych, powo
łuje Prezydent Komisji **") w porozumieniu z Sekretarzem Ge
neralnym, a w razie potrzeby' i z właściwym Wiceprezydentern.

Art. 14.
1. Czlonkowie Komisji, oraz delegaci s ecjalni Mini

sterstwa Sprawiedliwości przy sekcjach K. K.'loprócz zwrotu
kosztów pod róży i djet przepisanych, otrzymują wynagrodze

*) Obecnie należy do czynności Prezydjum szerszego Kom. KodJ.
(pos. Prezydjum szerszego z dnia 22 kwietnia 1929).

**) p. przypis do art. lO.
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nie za udział w posiedzeniach Komisji w wysokości, ustalonej
przez Prezydjum Komisji. Wynagrodzenie to dla członków
przyjezdnych, Prezydjum ustala według skali wyższej niż dla
miejscowych. Prezydent  względnie w jego zastępstwie urzę
dujący Wiceprezydent, oraz Sekretarz Generalny i jego za
stępca, jakoteż czynni członkowie Prezydjów poszczególnych
sekcyj i podkomisyj, otrzymują ponadto wynagrodzenie za
czynności prezydjalne lub administracyjne w wysokości, usta
lonej przez Prezydjum szersze Komisji.

2. Za opracowanie referatów członkowie Komisji otrzy
mują osobne wynagrodzenie, które w każdym prz rpadku okre
śla Prezydjum szersze Komisji na wniosek Prezesa właściwej
sekcji. Temuż Prezydjum szerszemu Komisji, na wniosek Pre
zesa właściwej sekcji, powierza się ustalenie kwot i terminu
wypłaty wyna'grodzenia stałych referentów za prace dokona
ne: a) referaty sprawozdawcze, b) projekty artykulowane.

3. Czlonkowie Komisji otrzymują bezpłatnie po egzem
plarzu Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej i wszystkich Wy
dawnictw Komisji.

II. Obradv Komisji.

Art. 15.

Zaproszenia na Zebrania Ogólne, względnie Komitetu Or
ganizacji Prac, ,vysyła się członkom, tudzież Ministrowi Spra
wiedliwości i jego delegatom specjalnym przy sekcjach K. K..
na 14 dni przed terminem, z wYmienieniem przedrrliotów,
umieszczonych na porządku dziennym.

Art. 16.

1. Prezydent *) lub Wiceprezydent otwiera i zamyka po
siedzenie, kieruje obradami, poddaje wnioski pod glosowa
nie i stwierdza jego wyniki.

2.. Po zreferowaniu sprawy przez sprawozdawcę, na...
stępują obrady.

3. Zebranie Ogólne, względnie Komitet Organizacji
Prac, większością 2/3 może ograniczyć czas trwania przemó
\vień. Ograniczenie nie dotyczy sprawozdawcy.

4. \V toku obrad można w każdej chwili postawić wnio
sek o zamknięcie dyskusjL Przewodniczący poddaje wniosek
pod głosowa nie niezwłocznie bez rozpraw. Do uchwalenia

*) p. przypis do a I t. 6.

4. Kom. Kodyf. Tom 1. Zeszyt 14 49



wniosku niezbędną jest większość 2/3. W razie uchwalenia
wniosku o zamknięcie dyskusji przemawiać mOlgą tylko mów
cy, zapisani przed postawieniem wniosku, oraz sprawozdawca.

5. Minister Sprawiedliwości i jego delegat specjalny
mają prawo głosu, ilekroć tego zażądają. Jeżeli Minister, albo
delegat specjalny zabiorą głos po zamknięciu rozprawy, roz...
prawa uważa się za otwartą na nowo.

Art. 17.
1. Do ważności Zebrania Ogólnego, względnie Komite

tu Organizacji Prac, potrzeba obecności conajmniej połowy
członków, w tern Prezydenta *) albo Wiceprezydenta.

2. Uchwały zapadają bezwzględną większością gło
sów. Przewodniczący bierze udział w głosowaniu. W razie
równości głosów, rozstrzyga głos Przewodniczącego.

3. Reasumcja uchwaly nastąpić może jedynie za zgodą
2/3 obecnych.

S 4. Porządek i sposób głosowania oznacza Przewodni
czący. Przewodniczący z własnej inicjatywy, albo na wniosek
5-ciu członków, zarządza glosowanie imienne.

5. Wstrzymujących się od głosowania zalicza się do
głosujących przeciwko wnioskowi.

Art. 18.
1. Wybory odbywają się kartkami, skrutatorów wy

znacza Przewodniczący.
2. Przy wyborach ściślejszych rozstrzyga względna

większość głosó"v, a w razie równości głosów - rostrzyga
los.

Art. 19.
1. Protokół obrad Zebrania Ogólnego, względnia Komi

tetu Organizacji Prac Komisji, prowadzi jeden z zastępców Se
kretarza Generalnego (Redaktor Protokółu).

2. Po posiedzeniu członkowie Komisji mogą przeglądać
protokół w Biurze Glównem Komisji. Zarzuty co do t!eści pro

tokółu członek Komisji może przedstawić Redaktorowi Proto
kółu, a gdyby ten odmówił sprostowania odwołać się do Prze-wodniczącego. ,

3. Protokól, co do które go treści nie podniesiono za
rzutów, albo podniesione zarzuty załatwiono, uważa się za
przyjęty.

*) p. przypis do art.. 6.
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4. Protokół, po podpisaniu przez Przewodniczącego
i Redaktora Protokółu, sklada się do Archiwum Głównego Ko
misji.

III. Prace Komisii.

Art. 20.

Sekcja powierza opracowanie projektu jednemu lub paru
stalym referentom; w przypadku ustalenia jednego referenta,
sekcja wybiera podkomisję przygotowawczą do rozpoznania
projektu referenta.

Art. 21.

Prezydjum szersze Komisji, na wniosek referenta stałego
podkomisji przygotowawczej lub sekcji, oddaje do ich rozpo
rządzenia fachowe siły pomocnicze oraz komunikuje iln dane
urzędowe, nadto wszelkie druki i wydawnictwa.

Art. 22.

Projekt referentów lub referenta, rozpoznany przez pod
l(omisję przygotowawczą, wraz z materjalami rozsyła się
członkom sekcji.

Art. 23.

W terminie, ustalon"STm przez Prezydjum sekcji, po poro
zumieniu z podkomisją przygotowawczą, czlonkowie sekcji
prześlą podkomisji, za pośrednictwem Biura Glówne'go, swe
uwagi do projektu, opracowane indywidualnie lub zbiorowo
(hp. w kołach miejscowych).

Art. 24.

Po rozpatrzeniu nadesłanych uwag, podkomisja ustali osta
tecznie tekst tego projektu i roześle go członkom sekcji.

Art. 25.

Prezydjum sekcji wyznaczy posiedzenie sekcji dla pierw
szego czytania projektu w terminie, pozwalającym na szcze
gółowe rozpatrzenie projektu przez czlonków, w każd)im razie
nie wcześniej, jak w miesiąc po otrzymaniu przez nich pro...
j ektu.
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Art. 26.

W razie wprowadzenia przez sekcję znaczniejszych zmian
w projektach albo na żądanie 1/3 głosujących członków sekcji,
drugie czytanie projektu może się odbyć najwcześniej w mie
siąc po pierwszem.

Art. 27.

Projekt sekcji, przyjęty w drugiem czytaniu, rozsyła się
z motywami wszystkim członkom Komisji Kodyfikacyjnej,
właściwym urzędom, instytucjom prawniczym, oraz poszcze
gólnym specjalistom dla poczynienia uwag w terminie, wyzna
czonym przez Prezydjum sekcji w porozumieniu z Sekreta
rzem Generalnym Komisji.

Art. 28.

Uwagi będą zakomunikowane referentom lub podkomisji
przygotowawczej, pierwotnie powołanej do rozpoznania pro
jektu, albo nowej, gdyby te1go zaszła potrzeba. Referent lub
podkomisja opracuje referat o nadesłanych uwagach oraz wy
pracuje własne wnioski.

Nie wcześniej, niż w miesiąc po rozesłaniu referatu oraz
wniosków podkomisji, Prezydium sekcji wyznaczy trzecie
cZ Ttanie projektu.

Art. 29.
Sekcja, w której praca nie będzie mogła postępovlać try

bem "rskazanym \v art. 20 - 28, uchwali  Tłasny re ulamin
pracy.

Art. 30.
Prezydent Komisji*) wnosi projekt, przyjęty przez sekcję

na Zebranie Og-ólne, w razie zaś wniosku odnośne'go sekcji 
na Komitet Organizacji Prac, po uprzeaniem rozesłaniu pro
jektu przez Sekretarza Generalnego (lub tylko zmian dokona
nych w sekcji), członkom Komisji Kodyfikacyjnej  Po dyskusji
odbywa się głosowanie nad poprawkamI, zgłoszonemi przez
sekcję  referentów, podkomisję przygotowawczą albo Prezy
denta Komisji **) lub Przewodniczącego w jego zastępstwie Wi
ceprezydenła, poczem projekt w całości zostaje w iednem czy
taniu/ przyjęty lub odrzucony.

*) p. przypis do art. 10.**\ . d t 6) p. prZYPIS o ar. .
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Art. 31.

W razie pilnej potrzeby może Komitet OrganizacjI Pra
na wrliosek Prezydenta Komisji  . ) zastosować do danego pro
jektu skrócony tryb pracy, polegający na tern, że referenta
stałego t \vzględnie referentów, wyznacza nie sekcja, lecz Ko
mitet Organizacji Prac, skład zaś podkomisji przygotowaw
czej, oplnjującej lN trybie skróconym o danym projekcie, usta
la Prezydent Komisji *) w porozumieniu z Prezesem odnośnej
sekcji.

Art. 32.

1. Projekt, po komunikacie, trybem skróconym, refe
rentów lub podkomisji przygotowawczej w Komitecie Organi
zacjI Prac, Sekretarz Generalny przesyła odnośnej sekcji.

2. Na wniosek sekcji, dany projekt może być bez zwo
ływania Zebrania Ogólnego - złożony Komitetowi Organiza
cji Prac, a po zbadaniu w tym Komitecie, - skierowany do
Sejmu :Rzeczypospolitej za pośrednictwem MInistra Sprawie
dliwości.

Art. 33.

Jeżeli przy dyskusji nad projektem uwydatni się potrzeba
merytorycznego rozważenia poszczególnych jego części, Ze
branie Ogólne, względnie Komitet OrganIzacji Prac, może wy
znaczyć w tym celu wspólne posiedzenie odpowiednich sek
cyj.

Art. 34.

Projekt, który nie uzyskał większości głosów na Zebraniu
Ogólnem lub Komitecie Organizacji Prac, wraca do sekcji.

Art. 35.

W przypadku nagłej konieczności przedstawienia Ciału
Ustawodawczemu mniejszego projektu ustawodawczego, Ko
mitet Organizacji Prac może, pod warunkiem jednomyślności,
uznać projekt uchwały w trzeciem czytaniu przez sekcję za
uchwalony ostatecznie, bez przekazania go Zebraniu Ogól
nemu.

*) P. przypis do art. 10.
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Art. 36.

Projekt, przyjęty przez Zebranie Ogólne Komisji, wzglę
anie Komitet Organizacji Prac, zostaje przekazany podkomi
sji redakcyjnej Prezydjum szerszego dla dokonania poprawek
językowych i stylistycznych. W skład podkomisji wchodzą:
jej Przewodnicząc:\'" Sekretarz Generalny *) i jego zastępcy,
Prezesi odnośnych sekcyj, referenci projektów, względnie
czlonkowie właściwej podkomisji przygotowawczej.

Art. 37.

Prezydent Komisj  Kodyfikacyjnej **) składa projekt usta
wodawczy Sejmowi Rzeczypospolitej za pośrednictwem Mini
stra Sprawiedliwości.

Art. 38.

Prezydjum szersze Komisji wyznacza członków Komisjiq
dla uzasadnienia projektu imieniem Komisji w Ciele Ustawo
dawc em, o czem zawiadamia Ministra Sprawiedliwości.

*) ObecniJe I Zals t. Sekreltwrza Genera,lnewo (P. stl!. 20).
**) p. przypis do art. 10.
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DOSTRZEŻONE OMYŁKI DRUKU ORAZ UZUPEŁNIENIA0

Sir"

3

4

19

"

"

38

..,

"

."

"

"

."

wiersz: zamiast lub po:
6 po słowie: " . .. 1931"
7 po słowach:"...

f. 1931/32".

13 po słowie: ,,43 2 )."
17 po słowie. ta . . .

Petrażycki . . .

33

czytać należy:

i 21 maja 1931.

w wierszu następnym:
Na posiedzeniu w dniu 21 ma

Ja 1931 ustalono kandydaturę no
wego członka Komisji Kodyfika
cyjnej (na miejsce, opróżnione
przez ś. p. Leona Petrażyckiego),
Bolesława Norberta Pohorockie..
go, prezesa Sądu Najwyższego.

w wierszu następnym: 44 3 ).

(do dnia 15 maja 1931),

po słowie: " ... Polskiej" w wierszu następnym:
3) p. str. 4

26 od "słowa II!: 106. "
do: 11\ ... (8-ka,
s tr . 1- 77)" .

107.

108.

109.

110.

111.

112.

30

34

36

39

41

43

skreślić.

106.

107.

108.

109.

110.

111.





,Komllsja Kodyfikacyjna" ukazuje się zeszytami w miarę nagroma 1zonego
materiału. Cenę pojedynczego zeszytu oznacza SIę w stosunku do liczby

arkuszy.

Og61nego zbioru .M 54.

Wydawmctwo urzędowe Komisj'L Kodyfikacyjnej.

Drukarnia Mazowiecka, Warszawa, Szpitalna l, tel. 649-04

Druk ukończono dnIa 20 maja 1931 r.


